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CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiem milimetrowy przed tekstem 
50 groszy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy, 
urobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 

wyraz. Najmniej 1 złoty. Tłustym 
drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 
proc, drożej.

W numerach świątecznych i nie" 
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za term inowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —
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Przyjazd p. PranzynsAie-o.
WARSZAWA, 29 9. (Tel. wi)- 

Wczora) przybył do Warsz.wy pełno- 
moeoy delejat Polski do rokow.ń 
handlowych polsko-niemieckich, pan 
Prądzyński celem złożenia sprawozda
nia z dotychczasowego przebiegu ro
kowań. P. Prądzyński był przyjęty 
zrana przez premjera Grabskiego. W 
ciągu dnia dzisiejszego odbędzie dłuż
szą konferencję z ministrem spraw 
zagranicznych, p. Skrzyńskim

Zgon b. ministra aprowizacji.
WARSZAWA, 29 9 (Tel. wł.)— 

We wtorek rano zmarł Dagle w War
szawie b. minister aprowizacji i po
seł na Sejm Ustawodawczy, Włady
sław Grzędzielski.

Katastrofa automobilowa.
WARSZAWA, 29 9 (lei. wł.)— 

Na szosie Stryj — Dolina wydarzyła 
się wczoraj katastroia automobilowa, 
której ofiarą padli dyrektor szpitala 
w Dolinie, dr. Komski 1 siostra )ego, 
Zona proiesora szkoły handlowej w 
Krakowie, Sosnowska, je) córka oraz 
szofer. Wskutek pęknięcia kierowni
cy szofer stracił panowanie nad autem, 
które się przewróciło. Han Sosnow
ska poniosła Śmierć na miejscu, dr. 
Komski wskutek zgniecenia klatki 
piersiowej w stanie beznadziejnym 
został poddany operacji. Szoler z 
ogromnym wysiłk.em uwiadomi*  o 
wypadku najbliższą wieS Dernilowkę 
i zmarł wskutek upływu krwi, ranna 
Sosnowska odniosła lekkie rany.

Komitet ekonomiczny 
Rady ministrów.

WARSZAWA, 29.9. (A. W.) Dli. 
siaj odbyło się posiedzenie komitetu 
ekonomicznego Rady ministrów, na 
którem byli obecni przedstawiciele 
przemysłu cukrowniczego Na porząd
ku dziennym była sprawa podwyżki 
cen cukru, którą rząd uważa za osta 
teczną. Decyzja dotąd żadna me za
padła.

Zadowoleń 8 prasy węgierskiej
BUDAFEsól', 29.9. (Pat.) Prasa 

węgierska z zupełnem zadowoleniem 
przyjęła wiadomość o przychyinem 
stanowisku rządu polskiego wobec 
dezyderatów węgierskich kół gospo
darczych, których wyrazicielką była 
przed kilku dniami delegacja węgier 
•ka w Warszawie.

Proces przeciwko 
lotnikowi francuskiemu.

FkYBUńG, 29 9 (Pat.) Dziś rano 
rozpoczął się tu proces przeciw lotniko
wi Co? te, który spadl z aparatem na te- 
Worjum niemieckie. Oskarżony twierdzi, 
*e nie mi ai zamiaru przelatywać nad tery
torjum niemieckiem i znalazł się nad 
dietn tylko wskutek złych warunków a- 
‘mosferycznych. Prokurator zaząoai kary 
£*eniężnej  w wysokości & tys. marek i 
■oatukąti aparatu.

iiiisin jiiizerii iródiil da Berlina.
.Przedtem był u Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, 30. 9. (Tel. wł.) 
Punktem centralnym dnia wczorajsze
go w dalszym ciągu pozostał pobyt 
komisarza ludowego spraw zagranicz
nych, Jerzego Cziczerina w Warsza
wie. Zaraz zrana o godz. 8 Cziczerin 
wyjechał do Spały, gdzie był przyję 
ty przez pana Prezydenta Rzplitej 
Towarzyszyli Cziczennowi poseł so
wiecki w Warszawie Wojkow tudzież 
poseł polski w Moskwie, p Kętrzyń 
ski 1 dyrektor referatu rosyjskiego w 
Ministerjum spraw zagranicznych, p 
Wszelaki. Pan Prezydent Rzplitej 
odbył z Cziczerinem dłuższą konfe

Prasa o przemówieniu Cziczerina.
WARSZAWA, 29.9. (.lei. własny). 

Prasa polska wooec przemówienia 
wygłoszonego przez Cziczerina w pome . 
działek zajmuje naogól zgodne stanowi
sko. Zarówno „Gazeta Poranna*,  jak 
.Warszawianka*,  „Gazeta Warszawska*  
1 „Kurjer Warszawski*  stwierdzają, że 
Cziczerin podczaj konferencji warszaw

„Kurtuazja" posła niemieckiego.
WARSZAWA 299. (Tel. wtasny). 

lak już donosiliśmy wczoraj poseł 
niem ecki w Warszawie Rauscher za każ
dą cenę chciał się zetknąć z Czlczeri- 
nem. Kiedy jednak wszystkie zabiegi w 
tym kierunku się nie powiodły, Rauscher 
wpadl na pomysł zwrócenia się do M> ii- 
sterjuin spraw zagranicznych i wyraził 
życzenie, że chciaiby pożegnać na dwor

Niemiecki wywiad z Cziczerinem,
WARSZAWA 299. (Tel. w.) .Te- 

legraohen-Umon*  donosi, iż przedstawi
li jej uzyskał wywiad z Czicżerinem, 
który jakoby oświadczył, że dopiero w 
Berlinie podda się badaniu lekarzy i zde
cyduje dokąd pojedzie na kuracje.

Ńa pytanie, czy |ego warszawska

Hiomcy nie doiuścić iSo wiia wiw
W Beri.n;e aęaą Gociali przekonać Uczenna.

BERLIN, 29 9 (Tel wł.) Z tutej
szych uubtze poinformowanych kół poli
tycznych donoszą, ze N emcy suraią sję 
za wszelką cenę woły jąć na odroczenie 
konferencji ministrów spraw zagranicz
nych w sprawie paktu bezpieczeństwa. 
Zabiegi te mają na celu umożliwienie 
porozumienia się z Cziczerinem i spara
liżowanie wyników jego pobytu w War
szawie.

Niemiecki minister spraw zagrań, 
ma zamiar użyć wszelkich środków, aoy 

„Zdecydowane" stanowisko Niemiec.
PAkYz., 29.9. (lek wi.) w tutej- i 

szych koiacn politycznych twierdzą, że I 
Niemcy — jak się to juz ujawniło w do- I

rencję, poczem podejmował go śnia 
daniem.

O godzinie 15 powrócił Czicze
rin do Warszawy, gdzie w aparta
mentach rady ministrów premjer po 
dejmował go lunchem. Popołudniu 
premjer Grabski rewizytował Czicze- 
rina w poselstwie sowieckiem Re
wizytowali Cziczerina również oba| 
marszałkowie Rataj i Trą lubczyński.

W godzinach wieczornych odby
ła się jeszcze jedna konferencja mię
dzy Skrzyńskim a Cziczerinem O 
godzinie 9 wieczorem Cziczerin wy 
lechał przez Zbąszyń do Berlina.

skich miał mo'tiość przekonać się, jak 
głębokie iutencie pokojowe ożywiają po
litykę Polski, wyraża ąc również nadzie
ję, że wyniki tych narad zostaną ujęte 
konkretnie i realnie, m. in. też w dziedzi
nie stosunków gospodarczych polsko-ro- 
syjskich.

cu Cziczerina, odjeżdżającego do Berli
na. Wobec takiego aktu kurtuazji towa
rzyskiej ze strony przedstawiciela pań
stwa, do którego Cziczerin się udaje, 
trudno było odmówić p. Kauschertwi.

W ten sposób poseł Rauscher wy
pełnił polecenie swego Auswaertigesaat, 
jakkolwiek nie mógł przeprowadź ć z Czi
czerinem żadnych rozmów istotnych.

podróż ma się przedstawiać jako nie
przyjazny krok wobec Berlina, Cziczerin 
odpowiedział, że tego rodzaiu pojęcie 
jego podróży jest zuoelnie bezpodstaw
ne. Zdaniem C iczeriaa wizyta warszaw
ska nie może w żalne) mierze zaszko
dzić stosunkom rosyjsko-niemieckim.

przekonać Cziczerina, że współpraca N e- 
mieć z Rosią nawet w razie przystąpie
nia Niemiec do Lgi Narodów n e ucier
piałaby wcale, btiesemano ma nawet 
zaproponować CziCterinowi nową tajną 
umowę niemiecko sowiecką.

Dopiero po osiągnięciu tego porozu
mienia mia.aby delegacja niemiecka u- 
stalić lmję swego postę >owauia n a kon- 
terencji ministrów spraw zagramcznycn 
w sprawie paktu bezpieczeństwa.

tychczasowycłi rozmuwacn dyplomatycz
nych — nie zgodzą się za żauuą cenę 
na odbycie dwóch równoczesnych kon- 

terencji w sprawie zabezpieczenia poko
ju. W szczególności Niemcy nie zgodzą 
się, aby równocześne z paktem reńskim 
byia omawiana s trawa zaoezoieczeai a 
granic polsko-niemieckich. Gdyby Niem
cy mały natrafić na niezłomny upór 
państw sprzymierzonych w tej kwestji, 
to nie cofną się przed aiczem. byle tyl
ko przeforsować swój puhKt wid euia aa 
tę sprawę.

lu uowe „zdtcydowaae*  Stanowi
sko Niemiec w sprawie konferencji mi
nistrów spraw zagramczuyca wypływa 
uaiwiitoczuiej z koucepcjt politycznych, 
jakie wyłoniły się i byty poruszane w cza
sie pobytu Cziczerina w Warszawie.

Aresztowanie Rosjan 
w Persji.

LONDYN, 29 9. (A.M.) Według do- 
niesień z l eneranu władze perskie aresz
towały 12 Rosjau, pozostających w kon
takcie z poselstwem sowieckiem. a po
dejrzą. iych o szerzenie propagandy ko- 
muuisiyczuej. Rząd perski zaprowadził 
ostrą ceazurę przesyłek pocztowych a 
przedewstkiem telegramów.

Opin,e angielskie.
LONdYiń, 29.9. (A Wj — „Daily 

Herald*  piszę, że zamiarem polskiego 
m.nistra spraw zagranicznych aą na 
wzór Bismarka umowy zaoezpiecza- 
jące Folskę z jednej strony a nie na
ruszanie stosunków z Francją z dru
giej. Jeśli tak jest to Chamberlain 
otrzyma cios, który zniszczy jego pla
ny o izolacji Rosji a moralnie wpływ 
jego przyczyn, s.ę na zniazczenie pla
nu sojuszu bałtyckiego.

Wydaieiue arciiimandryty 
prawusiawneja z riiiidjaji.

tlEL-blAGh OKS, (Rps) tuąd 
finlandzki wydalił zagranicę Finlandji 
przeora prawosławnego klasztoru na 
wyspie vVałaam arcbimandrytę Poli- 
karpa. Arcbimandryta,ten stał na czele 
ruchu skierowanego przeciwko «uto- 
ketaiji kościoła prawosławnego w fc.o- 
landji

545 defraudacyj.
MOSKWA, (Rps) W c.ągu je

dnego miesiąca w Riazani zanotowa
no 545 wypadków detraudacyi w so
wieckich urzędach i społdz.eimaco. 
Prasa sow.ecica wzywa partię komn- 
mstyczuą do waiai z tem zjawiskiem, 
zaznaczając, le z liczby 545 nelrau- 
dacyj. dokonanych w c ągu miesiąca 
w Riazani 412 dopuścili się komuniści.

Trzęsienie ziemi w Armenji.
AlOBKWA, 29 9. (FAT) Szczyt 

góry Alagos w Armenji wysoki 4 104 
metr, nawiedzony został silnem trzę
sieniem ziemi. Olbrzymie skały zwa
liły Się z góry w dolinę i wyrządziły 
wielkie spustoszenia wśród trzód. Lu
dność górska opuściła w panice swojo 
siedziby.
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Żydowski nowy rok.
Z okazji nowego roku żydowskie

go prasa żydowska zamieściła pr?e- 
flłdy roku .ubiegłego*.  Najobszer
niejszy jest przegląd w .Momencie" 
(Nr 218). Specjalnie o Polsce czyta
my tutaj:

Położenie ekonomiczne najwię
kszego zbiorowiska żydowskiego 
na wschodzie Europy, żydostwa pol
skiego, doszło w ostatnich miesią
cach roku (tj. do połowy września 
r. b.) prawie do beznadziejnego 
stanu.

Między powodami specjalnie ży
dowskiej bit,dy w Polsce żargonów- 
ka wylicza: .stosunkowo większe wy
datki żyda na utrzymanie, lako mie
szkańca miasta, w porównaniu z wy
datkami pozostałej ludności". Zargo- 
nówka pominęła jednak fakt, że u zy 
dów za żywność rytualną i inne po
dobne potrzeby życiowe żydzi płacą 
o wiele drożej. Dalsze wywody opie
wają:

W Polsce... tendencja ta przeciw 
żydom została osłabiona ,w osta
tnich miesiącach roku" (to znaczy: 
obecnie). Odwrotnie, rząd ujawnia 
odrazu szczególnie zainteresowanie 
porozumieniem z przedstawicielami 
żydów. Do Warszawy przybywa L 
Wolff (z Anglji), jako .pośrednia' 
w rokowaniach. Ale to się nie u- 
daje, bo przedstawiciele żydów 
zrzekają się jego swatostwa.

A dalej czytamy:
Pod wpływem warunków ekono

micznych osłabły żydowskie pozy
cje kulturalne w Polsce. Tutaj od
były się zjazdy .Tarbytu" (sjoni- 
atycznej organizacji szkolnej) i 
.Centralnej żydowskiej organizacji 
szkolnej*.  A jednak obecnie zaró
wno hebrajskie, jak i żargonowe 
szkoły znajdują się w bardzo cięż- 
kiem położeniu. Zainteresowanie 
książką (żydowską) upada, teatr ży
dowski jest zamknięty(?), apatja 0- 
garnęła wszystkie warstwy. Refera 
ty o literaturze, sztuce, sprawach 
społecznych, tak licznie uczęszcza
ne przed rokiem, są obecnie rzad
kim objawem.

W przeglądzie hebrajskiego „Ho- 
jomu" zwrócono uwagę na wypadki 
samobójstwa wśród żydów w Polsce 
,w roku ubiegłym".

Doszło do tego, że rabinat naj
większej gminy żydowskiej w Eu 
ropie wydawał ostrzeżenia, iż samo
bójcy będą profanowani po śmier
ci. Takie obwieszczenia rabinatu 
warszawskiego stanowią dokumen 
ty historyczne, których tragizm o- 
cenić będzie mogło jedynie nastę
pne pokolenie.

Należy jednak zaznaczyć, że w 
słowach tych jest typowa przesada 
Samobójstw było zaledwie kilka, a 
obecnie niema ich wcale, pomimo .je 
szcze cięższych czasów*.  Następnie 
przyczyną główną było niewątpliwie 
osłabienie obecnie religijności wśród 
żydów, skąd też poszła interwencja 
rabinów.

Naogół prasa żydowska jest nie
zadowolona z Polski, dla której nie 
znalazło się ani jedno dobre życze
nie w dobie żydowskich życzeń no
worocznych.

Podniecony staruszek.
Krakowski organ konserwatystów 

,Czas“ zamieścił artykuł p. t. .Kalej
doskop podróży*,  opisujący przyje
mności Paryża, w którym czytamy 
następujące zwierzenia, wydrukowane 
przecież w tak szanującym się dotąd 
organie:

Należy się palma pierwszeństwo 
sławnym .Folies Bergeres". Niesły 
chana wystawa, bogactwo niezmier
ne, lecz okupione wielkim smakiem 
artystycznym. Wszystko to tworzy 
tylko tło dla nagości ciał kobiecych 
nieskazitelnie pięknych. W tym kie
runku wyraźny jest widoczny po 
stęp. Nie pokazuje się już dzisiaj i 
na scenie całych tłumów rozebra- I 
nych kobiet, lecz tylko nieliczne, a*  |

I

Nie tylko doborowość gatunku 
lecz także estetyczne opakowanie 

(ZEKODT i PMUBEK ~ 

zieanały ndiwiacei zwaiounmow zaaa- 
Iacvch I zważaiatra na e t v K i e t ę

Reprezentant Ignacy Spira, arabów, Poselska 22. 6110-1

la za to najładniejsze(l) Nagość cia 
ła kobiecego przestała być zwy- 
kłem daniem, a stała się przysma- 
kiem(l) na tle obfitego .menu*  ar
tystycznego. Autorzy i reżyserzy 
rewji umieją znakomicie wpleść na
gość w treść obrazów, dowodem 
tego choćby tylko jedna scena z 
programu „Folies Bergeres*,  do 
średniowiecznego kościoła, gdzie 
zakonnice modlą się w stallach, a 
biskup odprawia nabożeństwo przed 
wizerunkiem Ukrzyżowanego Chry
stusa, wbiega szatan, z zakoonic 
spadają szaty, na krzyża zawisa na 
ga kobieta Scena, jak widać, do
syć ryzykowna, zrobiona jednak z 
dużym smakiem.

Oburza się z powodu tej kores 
pondencji p. Franciszek Pusłow3ki i 
tak chlasnął w .Głosie Narodu":

Delepcja ^rników u prem era.
Prowadził ią posei Falkowski.

WARSZAWA 299 (fel wł.) Pre
mier Grabski przyiął delegację związku 
zaw. górniczego „Praca polska* ’ z Zagłę
bia Dąbrowskiego, prowadzoną przez pos. 
Falkowskiego. Delegacja złożyła memo
rjał w skrawie uruchomienia przemysłu 
górniczego i usunięcia kryzysu w Zagłę
biu Dąbrowskiem. Premjer Grabski 0-

dh ima komisji sejmu
Wywołały one ożywienie w Sejmie.

WARSZAWA 9,29.. (Tel. wł.) Kulu
ary sejmowe ożywiły się znacznie w 
ciągu dnia wczorajszego. Zwołanie 3-ch 
komisji wojskowej, skarbowej i oświato 
wej, spowodowało dość znaczny zjazd 
posłów. Brak jeszcze leaderów kilku 
klubów, niektórzy zaś przywódcy stron
nictw już się żywo krzątają.

Punkt ciężkości sytuacji politycznej 
nie leży jednak w obradach komisji.

Wiadomo powszecłiaie, że istnieją 
usiłowania, popierane nawet przez nie
które stronnictwa, a zmierzające do oba 
lenia obecnego rządu. Rachowano w 
tym względzie na współdziałanie socja 
listów, ile że stronnictwa, przeciwstawia 
iące się dziś rządowi przy ostatnich wy 
stąpieniach w calach ustawodawczych 
szły ręka w rękę z P. P. S. Chodzi tu 
przedewszystkiem o P. S, L.

Owóź ucnwaty rady naczelnej P. P. 
S., które w pierwszym dmu obrad były 
niezwykle burzliwe 1 o rewolucyjnym na
stroju, po przespanej nocy 1 wygadaniu

Scisłaumowawlosko-sowiecka
LONDYN, 29 9 (Tel wł.) W tu I słej umowy politycznej, która miała- 

tejszych kołach politycznych wywo I by charakter przymierza W tym kie 
łała wielką sensację wiadomość z I runku już oddawna rnają być prowa- 
Rzymu, jakoby Mussolini miał zapro- I dzone pertraktacje pom ędzy Moskwą 
ponować sowietom zawarcie poraię , a Rzymem, które ooecnie ponoć są 
dzy Włochami a Rosją sowiecką ści- | już na ukończeniu.

BERLIN, 29 wrześn a <P .A T.j 1 siedzeniu ministrowie Rzeszy posta 
Organ nacjonalistów „Der Tag" do- i nowili me robić żadnych ustępstw w 
nesi, że na wczorajszem nocnem po- ’ sprawie odpowiedzialności Niemiec za

Zapytuję się czy podobne zachwy
ty nad smakiem reżyserji, która 
ciało umęczonego Chrystusa zastę 
pu,® ciałem nagiej kobiety gimna
stykującej stę oa krzyżu, nie prze
chodzi wszelkich granic nikczemno- 
ści. To jest wstyd—to jest hańba— 
to jest bezczeszczenie pamięci pa 
trjotycznej pracy całego szeregu 
mężów narodowo 1 religijnie 
czystych, jak Stanisław Toino- 
wski, Józef Szujski, Adam Potocki, 
Paweł Poptel, Anirzei Potocki, któ
rzy w grobach się muszą przewra
cać, że z całej teki Stańczyka po
została dziś tylko bezkarność bez 
czelności błaznsl

Dziwić się jednak nie można 
smakowi .Czesia", bo przecież czę
sto lubieżność staruszków nie ma 
granic.

biecał sprawę rozpatrzyć I w miarę moż
ności uwzględnić przedstawioue postu
laty.

Nadto przyjął p. premier delegację 
związku dzierżawców pomorskich, która 
poruszyła sprawę kredytów i stagnacji w 
handlu zbożowym.

się mówców byłynaogói bardzo spokoj
ne, a w rzeczach zasadniczych w sto
sunku do rządu kategorycznie wypowie
działy się przeciw jakimkolwiek możli
wościom pizesileniowym.

Tego rodzaju krok P. P. S. krzyżu
je plany przywódców I alweczy aspira
cje niektórych kierowników, aspiracje 
sięgające aż do naczelnych stanowisk w 
państwie.

Komisja oświatowa dopiero jutro, 
we czwartek, wysłucha opioji ministra 
.świecenia l wyznań religiiuych, otan. 
Grabskiego, o pragmatyce nauczyciel
skiej.

Obrady komisji wojskowej dotyczy
ły interpelacji, skierowanej pod adresem 
ministra spraw wojskowych. Między in- 
nemi sprawę nadużyć przy dostawach 
1 kwestję zabezpieczenia dokumentów 
mob lizać mych.

Nadto postanowiono domagać się, 
ażeby rozpatrzenie budżetu wojskowego 
na rok I9z6 powierzono komisji. 

wojnę ,Der Tag" saprzecza po; 
kom, jakoby rząd niemiecki miał z- 
dzić się na kompromis, polegający na 
wycofaniu not werbalnych i zastąpię 
niu ich komunikatem oficjalnym K . - 
niemiecki według informacji wymienio
nego organu obstaje przy notytik<.',; 
rządom sojuszniczym twego punki u 
widzenia na sprawę odpowiedzialna 
ci Niemiec. Nota zawierająca deki 
rację Niemiec, jak donosi „Der Tag" 
została złoaoaa już w sobotę w l Ai 
dynie, Brukseli i Rzymie. Dz S von 
Hóich ma złożyć ią definitywnie . 
Faryżu- W dyplomatycznych kota 
berlińskich spodziewają się, że tran 
cuski minister spraw zagramcznyc 1 
przyimie do wiadomości treść noty 
i że przez to wszelkie dalsze trud
ności zostaną usunięte.

Przyjęcie dymisji marsz. 
Liautey a.

PARYŻ, 99 9 (Pat) Rad. Mini- 
itrów zajmowała s.ę dzisiał zgłoszo- 
nę przdz marszałka Liautey prośbą 
O dymisję. Zwzględniając Z żalem 
przedstawione przez marszałka po
dam® Rada ministrów postanowią 
przyiąć dymisję, oraz przesiać mar
szałkowi wyrazy uznania kraju dla 
wielkiego dzieła przez niego na poiu 
cywilizacji francuskiej w Marokku, w 
szczególności dla jego poświęcenia 
się i energii w krytycznym ozres e 
w ostatnich kilku miesiącach. Po po
siedzeniu Pomleye przypomniał 
przedstawicielom prasy, iz marszałek 
Liauteyo przed dwoma laty juz pro
sił ozwolmeme go z zajmowanego 
stanowiska, pozostawał zaś na me n 
ie iyme wskutek nalegać Mayyego 
1 Poincerego

vV sprawie rokowań waszyn
gtońskich premier oświadczył, is sy
tuacja wymaga spokoju 1 rozwiązania 
kwestji długu francuskiego w Ame
ryce nastąpi zapewne jeszcze przed 
wyjazdem C aillauxa z Waszyngtonu. 

Lotnicy włoscyh P.otrojrodzie
MOSKWA, (Rps) L>o Piotrogro- 

do przybyła włoska eskadra lotnicza. 
Lotnicy włuacy wezmą udział w cha
rakterze gości w manewrach floty so
wieckiej.

Giełda warszawska.
Warszawa. 29 wueśnla.

WALUTY.(Notowania w złotych)
Nowy Jor« — 5.98
Dolar - 5 95 
Londyn — 29 06 
Praga — 17 Z7\ 
Paryż — 25 39’/, 
Wiedeń — ó4 55 
Włochy — 24 48>/4 
Belgia — 26 b4 
bzwaicarja — 11580 
Holandia — 241 22’/, 
Sztokhoin — lól2u

Giełda zddżowa.
POZNAN, 29 X Id 60-

17.60 Pszenica 23. j0-21 X) Jęcz n eń 
orjwarowy wvb>row. GÓJ ->4 iO i;- 
czm-eń zwykły 18 5u—2JÓJ Uw.e» 17 5) 
-18 50 Osua uszeiUa 1 zvli a I j 5j - 
1150 Aąaażyi iid 7J jruc 2100-2/ n 
vlaxd żytnia 65 >roc. 21 JO - 28,OJ 
v\ąxa pszenna 65 proc. 88OJ— 4i JO 
Ziemniaki ladaine 3,10 Zie.n.ao taoiycz 
ne 2 3)—2 50 Usjosooieuie siaoe.

Prawdziwa niespodzianka dla ca 
lego Zagięcia, 

Nowośćl Nowość!
Film ilustrowany tpiawami, Łior\ 

zdobył powszechny entuzjazm.
„Czy pamiętasz 

tę noc maiową-
NaU piogaaui.

Najaktualniejsza sensaojaU! 
„Jl8rnsi! IMItm mi JllliitJ" 
Prawdziwie pizcp.ęany progi-.

powinni wszyscy zobaczyć!!!
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Kontrola oto 
tzi własna oszczędność.
Od kilku dni na łamach roz

maitych pism błąkają się dyskretne 
wzmianki kiikuwierszowe o zamie- 
izonem jakoby oddaniu naszego 
aparatu skarbowo-fmansowego pod 
kontrole zagraniczną, względnie 
nadzór Ligi Narodów. Pobvt An
glika p. Goode w Warszawie po- 
sużył prawdopodobnie za temat 
tych wersyj, które nawet znalazły 
oddźwięk w prasie angielskie) i 
stamtąd znowu jako echo odbiły 
się w Warszawie.

To uporczywe powtarzanie tych 
pogłosek w rozmaitych formach 
jest dowodem, że coś się dzieje 
w tym kierunku, ale dyskrecja za
chowana przez zainteresowane 
czynniki jest tym razem tak ścisła- 
źe nudno o wyraźne stanowisko- 
nie znając szczegółów całej sprawv- 

Faktem Niezaprzeczonym iest'- 
źe nasze położenie finansowe fes1 
nadzwyczaj ciężkie i rząd zasra' 
nawia s'ę bardzo ooważnie nad 
radykalnym sposobem ratunku*  
Dwie drogi mogłyby nas wypro’ 
wadzić według zdania kół facho' 
wych ze ślepej uliczki, w któr3 
zabrnęliśmy: Należałoby albo za
ciągnąć znaczniejszą pożyczkę za
graniczną i zgodzić się w tym 
wypadku na bardzo daleko idącą 
koHtrole mężów zaufania kapitału 
obcego, albo też stworzyć nowy 
pieniądz pomocniczy, oparty na 
zabezpieczeniu hipotecznem na po
dobieństwo niemieckiej marki ren
towej.

Według ostatnich wiadomości 
rząd przechyla się ostatnio na 
stronę drugiej koncepc|i i postano
wił wnieść do Sejmu projekt usta
wy, przewiduącei wypuszczenie 
nowego pieniądza, pod nazwą zło
tego hipotecznego w ilości 500 
miljonów.

Jeden i drugi projekt ma pewne 
dodatnie, ale też bardzo wiele cech 
ujemnych. Nie ulega wątpliwości 
że oddanie się pod kontrolę za
granicznego kapitału przyniosłoby 
ulgę chwilową, a pozbawiłoby nas 
zupełnie inicjatywy gospodarcze! 
oraz uzależniło politycznie od fi- 
na-nsjery międzynaiodowej. Przy
kład Austrii powinien być dla nas 
pod tym względem odstraszaią- 
cym. Kapitał międzynarodowy prze- 
piowadził tam sanac,ę przeważnie 
środkami miejscowymi i zmusił 
społeczeństwo do takich ofiar, na 
akitby ono samo nigdy się nie 

zgodziło. Okazało się jednak, że 
tyko o te ofiary chodziło. Gdyby 
społeczeństwo samo potratiło się 
zdobyć na ofiarny wysiłek, który 
był konieczny, nie trzebabv było 
się oddawać w niewolę zagrani- 

. cznej finansjery.
la sama sytuacja u nas. Gdy- 

bysmy się zdtcydowali na prze
prowadzenie radykalnych pocią
gnięć oszczędnościowych i redu- 
kcy mych we wszystkich dziedzr 
nach życia państwowego, opano
wanie sytuacn nie przedstawiałoby 
takiej trudności. Kontrola zagra
niczna oznaczałaby jednak właśnie 
tc same ofiary, tylko poniesione 
Pod nieubłaganym naciskiem re
prezentanta Ligi Narodów czy też 
Jai,ku Angielskiego.

. Apysmy mogli uzyskać cho
ciażby grosz bez ofiar z naszej 
slI°ny, niema się co łudzić. Czy 

nie lepiej zatem uprzedzić tę przy
krą ewentualność i z własne; woli 
stalowemi nożycami bezwzględnie 
przystąpić do obcięcia wszystkich 
wydatków?

Druga koncepcja, złoty hipo
teczny, to przeiście do dwu walu 
towości, która tylko spotęguje

Zadania Stlmklw zakresie sMiliia i M. 
(Referat, wygłoszony na Zjaździe starostów wojew. Kieleckiego 

w dniach 16 i 17 września r. b)

Prmram nśw’afnwv Selmlków oowlatowvch — Brak odoowlednfch lokali 
rl’a szkól nowszBChnvch — Nadmierny nrzerost szkolnictwa średrileao — 
Wychowanie oozaszkolne, stwnendia. blbttoteicl — Szkolnictwo zawodows.

Zadania Sejmików powiatowych 
w zakresie oświaty i szkolnictwa nie 
sa ustawowo sprecyzowane, z wy
jątkiem zawodowego szkolnictwa rol
niczego, tem niemniej jednak nakre
ślenie wytycznej linji, względnie wpro
wadzenie pewne! korekty czy też ozu 
pełnienia w dotychczasowe poczyna
nia Sejmików. Iest pożądane

Usiłowania Sejmików powiato
wych, wnioskując z odnośnych pre
liminowanych kwot, idą w kierunku:
a) popierania szkolnictwa powszech
nego przez udzielanie zasiłków gmi
nom na koszta budowy nowych szkół;
b) bezpośredniej troski o zakładanie 
i utrzymywaie szkół średnich ogólno 
kształcących; c) troski o wychowanie 
przedszkolne; d) pomocy młodzieży, 
kształcącej się w średnich zakładach 
naukowych, przez przyznawanie sty
pendiów; e) organizowanie kursów 
oświatowych dla dorosłych; f) zainte
resowanie się szkolnictwem zawodo- 
wem i g) subsydiowanie instytucji o 
celach naukowych i kultufąlnych.

Świadczenia Sejmików na budo
wę nowych szkół powszechnych wy 
wołane zostało palącą potrzebą przyj
ścia z pomocą gminom, którym źró 
dła podatkowe bezwzględnie nie po
zwalają na wykonanie włożonego na 
nie ustawą z 17/11 1922 r. obowiązku 
wznoszenia nowych budynków szkol
nych, zwłaszcza że i skarb państwa, 
nie przychodzi z przewidzianym w tej
że ustawie 50-proc. udziałem

Ogólna suma, jaką poszczególne 
Seimiki przeznaczyły na ten cel w r. 
1925, wyraża się kwota 124 000 zło
tych. Jest to zapewne kropla w mo
rzu w stosunku do potrzeby w tej 
dziedzinie. Na terytorjum wojew. 
Kieleckiego, nie wyłączając i miast 
wydzielonych, znajduje się ogółem 
1069 sal szkolnych we własnych bu
dynkach szkolnych; dodając do tego 
sale w nowowznoszonych 32 budyn
kach, otrzymujemy 1389 względnie 
odpowiednich sal do nauczania. In
nem! słowy, przy dwurazowej zmia
nie okrągło 112 000 dzieci z pośród 
300 000 w wieku szkolnym na tere
nie wojew. Kieleckiego korzysta z 
możliwych warunków pomieszczeń a 
w szkole, reszta zaś dzieci skazana 
jest bądź Da duszenie się w nieodpo
wiednich izbach, bądź też na przy
musowe wykluczenie od pobierania 
nauki.

Szkolnictwo średnie (gimnazja) 
jest naprawdę, w wielu wypadkach 
przedmiotem nadmiernej pieczołowito
ści powiatowych reprezentacji samo
rządowych.

Powiaty: Kozienicki, Stopnicki i 
Włoszczowski utrzymują własne gi

BRSSmZflfJA MISIH ffllffl.
Od dłuższego iuż czasu, jednem 

z na|aktualn'ejszych zagadnień pol
skiego rzemiosła jest kwest|a stwo 
rżenia jednej organizacji, któraby o- 
beimowała swą działalnością teren 
całej Rzeczypospolitej; zagadnienie 
to jest wciąż omawiane na łamach 
prasy rzemieślniczej i zawodowei, 
gdzie przygotowuje się grunt, pod 
taką właśnie organizacię.

Na ostatnim ogólnopolskim Zjeź 
dzie Rzemieślniczym w Warszawie 
w dniu 12 i 13 lipca rzemiosło przy
szło nareszcie od słów i dyskusji na 
więcej realne tory, uchwalając, iź po- I

chaos. Od złotego hipotecznego 
będą wszyscy uciekali |ako od 
waluty niewymiennej, co się nie
wątpliwie odbite na jej kursie bez 
względu na zabezpieczenie.

Tylko radykalne okroienie wy
datków może nas uratować.

E.

mnazja, Jędrzejowski i Opatowski, 
przyczyniają się w głównej mierze 
do utrzymywania istniejącej w sie
dzibie powiatu prywatnej szkoły śre
dniej, przyczem powiat Jędrzejowski 
przystępuje w bieżącym roku do bu 
dowy nowego gmachu dla gimnazjum 
realnego.

Tutaj już wypada podnieść dużą 
niewspółmierność w ustosunkowaniu 
sieci szkół powszechnych do takfejże 
sieci szkół średnich ogólno-kształcą- 
cych na niekorzyść tych pierwszych; 
przy wykazanej bowiem ludności wo
jewództwa 2 i pół miljona przypada 
jeden zakład średni na 41 800 miesz
kańców Zakładów tych jest ogółem 
50, w tem państwowych 17, prywa
tnych z prawami publ. 30 i bez praw 
13 a zatem trzy razy więcej, niż przed 
wojną w byłej Galicji, która przecież 
cierpiała na hiperprodukcję inteligen
cji zawodowej.

Kwestję wychowania przedszkol 
nego rozwiązał tylko powiat Często
chowski, organizując całą sieć t zw 
przedszkoli, którem*  zasiał wszystkie 
gminy powiatu Wprawdzie ofiary 
pieniężne, z akcją tą połączone, są 
znaczne (w roku bieżącym prelimi 
nowano 930 550 złotych), jest to je 
dnak ziarno, rzucone na nadzwyczaj 
wdzięczną glebę Z nozostalych po 
zostałych powiatów Iłżecki i Opo
czyński subwencjonują na wspomnia
ny cel te gminy, które przystąpiły do 
zakładania przedszkoli.

Akcja tworzenia w tej czy w in 
nej formie stypendjów dla młodzieży, 
kształcącej się w zakładach średnich 
ogólno kształcących, wyraża się w r. 
b. kwotą preliminowaną 45 800 zł., 
w tem 6 200 zł. dla młodzieży akade
mickiej

Walkę z analfabetyzmem u doro
słych podjęły niektóre Sejmiki bądź 
bezpośrednio przez powołanie do ży 
Cia t. zw. .Ognisk Oświatowych*  
(Będzin), bądź tez przez subwencjo
nowanie Centralnych Kursów w War
szawie Dochodzą do tego urucho
miane przez Sejmiki dość licznie bi
bijoteki powszechne. Preliminowane 
w tym dziale sumy wynoszą łącznie 
78 605 zł., z czego na sam powiat Bę
dziński przypada 50 000 zł.

Zrozum enie potrzeby należytego 
popierania szkolnictwa zawodowego 
występuje coraz silniej; miarą tego 
są przewidywane przez znaczną ilość 
Sejmików kredyty tak na zasiłki dla 
szkół zawodowych, zwłaszcza szkół 
rzemiosł (Sandomierz, Końskie, Opo
czno, W.erzbnik — razem 14 725 zł.), 
jak również na stypendja dla wycho
wanków tych szkół — łącznie 9850 
złotych.

wołanie do życia podobnej organi
zacji jest piekącą kon ecznoscią i po 
lecając Centralnemu Tow. Rzem eśl 
niczemu w Warszawie przygotowanie 
projektu statutów i przeprowadzenia 
wszelkich przedwstępnych przygoto
wań, by następny ogólnopolski Zjazd 
Rzemiosła, maiący odbyć się w ro
ku 1926, mógł już wyłonić ciało 
ciaczeine owei przyszłej organi
zacji całego polskiego rzemiosła.

Dziś, po i względem organizacyj
nym rzemiosło przedstawia się bar
dzo niejednolicie. Bod względem 
struktury organizacyjnej da się ono 

podzielić na trzy grupy organizacyj
ne. Zasadniczo organizacje rzemio
sła rozpadają się dziś na pół-urzędo- 
we, o charakterze wybitnie zawodo
wym i społeczne.

I tak b Kongresówka posiada 
cechy, jako instytucje pół urzędowe 
i Centralne Tow. Rzemieślnicze, jako 
naczelną instytucję społeczną, obej
mującą w tym zakresie również i 
cechy- Ziemie Wschodnie, jak wo
jewództwo Wileńskie, Nowogródzkie, 
Poleskie i Wołyńskie, znajdują się 
również pod wpływami tegoż Towa
rzystwa,. posiadającego swą Centralę 
w Warszawie. To byłaby pierwsza 
grupa.

Drugą grupę stanowi b zabór 
pruski wraz ze Śląskiem, gdzie ist
nieją również cechy, oraz urzędowe 
Izby Rzemieślnicze w Poznaniu. Byd
goszczy, Grulziądzu i Katowicach. 
Poza temi urzędowemi instytucjami 
na terenie Wielkopolski działają or
ganizacje o charakterze społecznym, 
tak zw Towarzystwa Przemysłowe, 
połączone w Zw ązek, który skupia w 
sobie tak rzemieślników, jak i dro
bnych kupców Na terenie zaś Po
morza pracuią Towarzystwa Samo
dzielnych Rzemieślników, tworzące 
również typ organizacji społecznej.

Trzecia grupa organizacji rze- 
rweślniczych — to Małopolska, gdzie 
widzimy znowu cechy o typie przy
musowym, pozatem organizacje pod 
nazwą Izby Rękodzielnicze w Kra
kowie i Lwowie, me, mające jednak 
takiego samego charakteru jak Izby 
Rzemieślnicze w b. zaborze pruskim 
gdy me są całami ściśle urzędowe
mi jak tamte

Poza wyiniemonemi dotychczas 
organizacjami, istnieją jeszcze Związ
ki rzemieślnicze o charakterze za
wodowym Założeniem tych Związ
ków |est skupienie wszystkich istnie
jących cechów danej gałęzi rzemio
sła w jedną centralę, tworząc tak zw. 
Związki Cechów.

Dotychczas zorganizowane są w 
Związki następujące zawody, które 
obejmują swą działalnością całą Rzecz
pospolitą a więc największy i najpo
tężniejszy Związek Cechów rzeźni
czych w Rzplitej Polskiej (posiada wła- 
sae pismo zawodowe — wychodzi 
co drugi dzień). Związek Cechów fry
zjerskich (wydaje miesięcznik) i Zwią
zek Cechów krawieckich na Rzplltą 
Polską (wydaje dwutygodnik). Poza 
wymienionymi, istnieją jeszcze związ
ki, które gromadzą w sobie cechy da
nego zawodu tylko na terenie ziem, 
zachodniej Polski. Do nich należą 
Związki kołodziejski, piekarski, ko
walski, cukierniczy, samodzielnych 
siodlarzy i rymarzy, młynarzy oraz 
cechów obuwniczych.

Dla wytworzenia całokształtu or
ganizacyjnego rzemiosła, koniecznem 
jest jeszcze wspomnieć o powstałem 
w lipcu b r. Zjednoczeniu Samodziel
nych rzemieślników i Zw. Tow. Prze
mysłowych Ziem Zachodniej Polski, 
obejmującem Wielkopolskę, Pomorze 
i Śląsk Ide-, która przyświecała orga
nizatorom .Zjednoczenia" było stwo
rzenie naczelnej władzy rzemiosła 
naszych Ziem Zachodnich, z centralą 
w Poznaaiu, któraby miała za zadanie 
być wykładnikiem ogółu rzemiosła 
we wszelkich sprawach z niem zwią
zanych.

Jak widzimy z powyższego zo
brazowania dzisiejszego stanu orga
nizacyjnego rzemiosła, jest ono roz
bite na cały szereg organ zacji i or- 
gamzacyiek. Bezsprzecznie iż przy
czyną tego były zupełnie odrębne 
warunki życia w trzech różnych za
borach. Dziś, gdy cieszymy się nie
podległością iuż lat sześć, naiwytszy 
iest już czas, oy w ślad za innymi i 
rzemiosło zostało uięte w karby je
dne] organizacji w imię w-<o wła
snego dobra

Jeżeli chodzi o uiednonoliceme 
struktur urzędowych organizacji rze
mieślniczych to niewątpliwie to na
stąpi siłą rzeczy, g iy zostanie uchwa
lona przez Sejm ustawa przemysło
wa, obejmująca również i ustawodaw
stwo rzemieślnicze.

Czy dziś rzemiosło dorosło do 
stojących zadań, najbliższa przysziość 
pokaże, gdy trzeba będzie w zgodzie 
i jedności budować wspólny gmach 
organizacyjny.

Kaz. Bruzd*.
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GŁOSY PUBLICZUE.

SocialislyEZiiB oM boMOl
Na ostatniem posiedzeniu Radv miej

skiej w Sosnowcu uchwalono nowy po
datek na inwestycje drogowe w Sosnow
cu na okres 5-letni.

Kto z obcych przeczytałby sprawo
zdanie z przebiegu obrad Rady m eisklei 
mógłby westchnąć ze zdzlwiemem, źe u 
nas w Polsce jest już tak dobrze, że mi
nął kryzys gospodarczy, przemysł 1 han
del sa w pełnym biegu, bilans mamy 
zrównoważony, życie gospodarcze w roz
kwicie ’ źe wobec takłei oerspektywy 
można sobie pozwol ć na uchwalanie wy
sokich podatkó - nwestycyinych, które 
w tak szybktem fempie mają bvć ścią
gnięte i do kasy mieiskiej wpłacane.

Trzeba przyznać, że stan dróg w 
Sosnowcu pozostawia wiele do życzenia, 
trzeba jednak równocześnie stwierdź ć i 
to, że w obecnych czasach ostrego «ry-« 
zysu gospodarczego i wyczerpaniu płat 
n’ków przez krańcowy system fiskalny 
społeczeństwo nie będzie mogło zapłacić 
podatków, nałożonych bez naimuiejszego 
zostanowienia się przez obecną więk
szość Rady mieiskiei

Należałoby się zastanowić trzeźwo 
I bez zacietrzewienia Klasowego, czy nie 
można było rozłożyć ta*  wieiKi podatek 
na dlMzszy okres czasu, celem umknięcia 
całego szeregu przykrych następstw ru
iny bardzo wielu płatników którzy ’ tak 
dzisiaj stoją nad przepaścią gospodarczą. 
Ale Magistrat sosnowiecki wołał nie 
wglądać w te ważne sprawy, a orzy- 
szed*szy  z gotowym projektem na Radę 
której uchwały był pewny, przystąpił tak’ 
jakby chciał wypowiedzieć wantę kup-’ 
com i przemysłowcom j przez uoprowa- 
dzenłe ich do rumy wywołać jeszcze 
cięższe przesilenie gosoodarcze

Trzeb*  się jednak przypatrzeć, na 
kogo nałożono ten ciężar podatku drogo
wego w sum ę 2.107.525 złotych, płat
nych w różnych pięciu ratach po 421 500 
złotych. Otóż mają ten podate*  tkacie:

1) właściciele nieruchomości w wy
sokości 25 proc, od podatków państwo
wych;

2l Pierwsza, druga, trzecia katego- • 
rja przemysłu i pierwsza kategoria han- ; 
dłu w wysokości 300 p>oc. od ceny pa
tentów;

3) Czwarta i piąta kategoria prze
mysłu i druga kategorja handlu w wy
sokości 200 proc, oa cenv patentów;

4) Pozostałe kategorie ptzemysłu i 
handlu 100 proc, od ceny patentu

jak wyglądają obliczenia rachmi
strzów socialistycznych mające na celu 
wypompować rocznie 421500 zl. na po
datek drogowy, niech po łuży następu
jące obliczenie:

Jest w Sosnowcu następująca Ilość 
patentów opłacanych:

Kalegoris Hość w z. ilość •u uen.e 
w zl

i .• i.tOU z. 4 2000
11 4 4 006 263 430
111 3 2.000 1 126 65
IV 21 600 4'4 25
V 21 200 73 25
Vl 41 IOj — —
Vu 51 50 — --
VIII 780 12

Z powyższych zestawień wynika, że 
według uchwalonego przez Radę miej
ska statutu podatku drogowego, kasa ma
gistracka pobrałaby, nie licząc właścicie
li nieruchomości i opłat specjalnych, o- 
podatkowanych według skali 25 proc, 
podatków r r'l’l -tWOWVCii:

Razem | 2/6 28z | Kazein | 41/.155

Kategoria Sitna 
w zł Kategoria w™

I. iii Ui 
|V V-

II. III łlll

228 000 
3S20D

-

1
11

li IV V

144 000 
t>6 790 
t'355

Jak wdać z powyższego zestawie
nia A'?: -trat przygotował bardzo po
jemny więcierz na łowienie ryb podatko
wych w większej ilości, niż przewiduje 
statut podatku drogowego. Statut ten 
przewiduje podatku drogowego od prze
mysłu, handlu, właścicieli nieruchomości 
i specjalnych opłat w sumie 42 l,5W zł. 

rocznie, a tu już samo pooranie stawek 
podatkowych od przemysłu I handlu d > 
593437 zł. bez opłat soecialnycb, które 
uchwalono w kwocie 83 0)0 zł. rocznie, 
oraz bez 25 procentowego podatku od 
właścicieli meruchomości.

Ale liczmy dalei zostawiane na bo
ku podatek od nieruchomości. Okazuie 
się czarno na b'ałem, że Magistrat so
snowiecki pobierze zamiast 421.500 zł.

Ciekawa sytuacja w Sędzin ę.
(g) Pierwsze posiedzenienowei Rady 

miejskiej w Będzinie, ze względu na 
układ sił i stosunków wywołało ogól
ne i zrozumiałe zainteresowanie Tym 
czasem po posiedzeniu zainteresowa 
nie znacznie się spotęgowało, dzięk 
sytuacji wytworzone, przez zagarnię 
cie przez ugrupowanie żydowski’ 
prezydjum Rady, a głównie skutkiem 
utrzymania się nu stanowisku prze 
wodmczącego Rady, p Wajncjera 
Zjednoczenie Polskie i klub P. P. S 
stanęły natychmiast w opozycji, co 
zdaje się przekonało ugruoowauie ży 
dowskie, iź sprawa przybrała obrót 
niepożądany i źe w tych warunkacl 
nie można myśleć o zdobyciu wpły 
wów i ujęciu steru gospodarki miei 
sklej w swe ręce

Wszelkie zabiegi celem porożu 
mienia sfę ze Zjednoczeniem Poiskiem 
lub klubem P.P.S. spełzły na niczem 
natomiast stawało się rzeczą jasa^ 
iź obydwa ugrupowania polskie mu 
szą stanąć na wspólnej platformie 
porozumieć się dla dobra sorawy.

Kiedy rozpoczęto w tym kierun

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

30
Dziś Hieronima 
utro Bł lana z Dukli. 
■żYsch. słońca 6 00
ach. , 5.39 

Z TEATRU.
Dzięki staraniom zarządu Magi

stratu sosnowiec kiego, teatr w tygo
dniu bieżącym będzie zupełnie wy
kończony, tak, ażeby można było go 
odą ć do użytku publiczności. Ze 
spOł artystów, który został doaDgażo- 
wany zjeżdża 1 października do So
snowca i 2 o. m. rozpoczyna próby 
w całej pełni

Komisja teatralna, która odbyła 
posiedzenia pod przewodnictwem pre 
zesa p. Janika, ustaliła termin inau
guracyjnego przedstawienia oa 10 
paź iz ermka, ażeby w ten sposób dać 
możność artystom świeżo zaangażo
wanym zgrać się i przygotować parę 
sztuk. Jednakże, aby mi-szkańcy So 
suowca nie byli pozbawieni rozrywki 
jaką jest teatr, zaproszono jeszcze 
przed rozpoczęciem sezonu zimowe
go na dwa występy artystów teatrów 
warszawskich, którzy odegrają głośną 
sztukę Wacława Gruzińskiego „Nie
winna grzesznica*.

Pozatem dyr. Czarnecki, skorzy
stawszy z tego, źe swietaa artystka 
operetkowa Kazimiera Niewiarowska 
wyjeżdża ze swojem towarzystwem w 
tournee, skorzystał z tego i zaprosił 
ją z całem eutemblem aa dwa wystę 
py do Susuuwca, tak, że świetna ar- 

• tystka zacznie swoje tournee na pro- 
, wincji od naszego miasta, poczem 

pojedzie do Lodzi, Krakowa itd.
——

Z posiedzenia Wydziału Wykona
wczego powiat jwej Rauy jzaoinej

- (gj Onegdaj oaoyło się w inspe- 
; ktor|acie szkolnym w Sosnowcu po

siedzenia wydziału wykonawczego 
i powiatowej Rady Szkomei, gdzie, 

między innymi uchwalono projekt 
! regulaminu powiatowej Rady Szkol- 
inej; zakooptowano preliminarz bu 

dżetowy powiatowej Rady szkolne, 
na r. 1926, w wysokości 12 tys. zł.

aż 67)437 zł. czyli o 00 proc, więcej!
Alpo ma stę tu do czynienia z wa 

dhwem obliczaniem które jest karygod 
ne przy nakładaniu tak wiekicn ciężą 
rów, ałoo ze zią w>lą i zwyczajnem na 
bteraniem ludzi na nadwyżki, które są 
jeszcze mniei umotywowane niż wyzna
czany podatek drogowy w obecnej 
chWi. W. W.

ku wstępne kroki, przywódcy żydów 
scy za wszelką cenę usiłowali rozbić 
rokowania i w tym celu przesunięto 
nawet termin posiedzenia Rady, gdyż 
jak słychać, dwóch przywódców ży 
dowskich pojechało do centralnych 
władz P P S. w Warszawie, aby tam 
orzy pomocy pp Perlą, Diamanda i 
Libermana znaleźć wyjście z kłopo
tliwej sytuacji, głównie zaś aby cen
trala P.P S wpłynęła na zmianę sta
nowiska klubu radzieckiego w Będz 
nie •

Należy spodziewać się, że 1 te 
abiegi pozostaną bez skutku, chodzi 

tu bowiem o polską rację stanu, któ
rej nie osłabią żadne konszachty.

Wprawdzie w tym czasie wyje
chali również do Warszawy w spra 
wie pożyczek dla miasta pp, Kenig i 
Bień, co niektórzy wiążą z wyjazdem 
przywódców żydowskich, jednakże 
est rzeczą nieprawdopodobną, aby 
przedstawiciele miasta, zoający do
skonale sytuację i usposobienie lu
dności zawierali jakiekolwiek pakty 
z przywódcami wojującego żydostwa 

Sprawę iwzpatrzenia i zatwier
dzenia budżetów dozorów szkolnych 
na r 19?6 odłożono, gdyż nie wszyst 
kle dozory szkolne nadesłały potrze 
bne dane Przy rozpatrywaniu innych 
spraw postanowiono ogłosić konkurs 
na stanowisko instruktora oświaty 
pozaszkolnej w powiecie, jak również 
uchwalono przeprowadzić reorgani
zację niektórych dozorów szkolnych, 
nie stojących na wysokości zadania

Polityka a sądny dzień.
W ubiegi*  poniedziałek obcho

dzili żydzi sądny dzień Tymczasem 
młodzi adepci komun styczn' z po 
śród Izraela w dniu tym manifestowali 
swoją wyznaniowość czego dowo
dem sale Sądu Okręgowego w So
snowcu w pierwszym dniu rozprawy 
Waldenberga, wypełnione po brzegi 
przeważnie przez młodzież żydowską

Jeszcze wyraźniej młodzi żydzi 
z pod czerwonej gwiazdy zadoku
mentowali w sądnym dniu swe uczu
cia w Rosji jak donoszą z Charko 
wa, doszło tam do starcia między 
ludnością żydowską a żydowską mło
dzieżą komunistyczną, która nie chcia
ła dopuścić pobożnych żydów do sy
nagogi Wynikła walka i polała się 
krew Podobne zajścia zaszły i w 
innych miejscowościach, jak w Ber
dyczowie i Zytom'*rzń

Co na to komisia cennikowa?
(gi Tylearotnic poruszaliśmy już 

sprawę ustalenia cen artykułów pier
wszej potrzeby przez komisję cenni
kową, gdzie widocznie nie zbiera się 
szczegółowych danych, lecz opiera 
się kalkulację na nadesłanych przez 
strony zainteresowane danych, mimo 
to kwestia ta nie uległa zmianie, to 
też doszło do tego, iż w handlu cena 
niektórych artyKułów jest mzsza od 
cen wyznaczonych przez Komisję 

Ostatnio np. cena chleba w Dą 
browie wynosiła 55 gr i wobec ten
dencji zniżkowej, spo 'zlewana oyła 
dalsza zniżka, tymczasem korn.sja 
cennikowa wyznaczyła cenę chleba 
oa 60 gr. co wywołało ogólne nieza
dowolenie, nikt bowiem nie może 
pojąć, takim sposobem cena rynk' wa 
może być niższa od ceny wytycznej. 
Ponieważ zjawisko podobne nieje
dnokrotne miało już miejsce, możeby

Komisja cennikowa zechciała skrupu 
latniej przeprowadzać obliczenia i 
ustalać ceny wytyczne, unikając tym 
sposobem niesłusznych podejrzeń i 
niezadowolenia ludności.Uzupełnienie.

W zamieszczonem przed paru 
dniami podziękowaniu zarządu koła 
L O P P. w Grodźcu opuszczono 
nazwisko p. dyr. S Raźniewskiego, 
co obecnie uzupełniamy.

Wynik Tygodnia Lotniczego w Dąbrowic
tg) OnegUł.) odbyło się w Dą 

browie posiedzenie komitetu Tygod 
ma Lotniczego, celem zestaw.ema wy
ników imprezy 1 ostatecznego zakoń 
czenia pracy

Z przedstawionych przez pp 
Skalskiego i Paszkowskiego spra
wozdań wynika, iż w Dąbrowie Ty
dzień Lotniczy przyniósł 3300 zt, do 
czego dojdzie jeszcze kilka zadekla
rowanych a nie wpłaconych dotych 
cza® fiar i datków

jeżeli weż.n.emy pod uwagę o 
'ólną biedę i Drak gutówkt, a co wał 
niejsza brak specialnego „gwoździa*  
jakim w ubiegłym np. roku był spro 
wadzony płatowiec, widzimy, iż w 
Dąbrowie, dzięki staraniom i pracy 
ludzi dobrei woli zeoranycfc w korni 
tecie, wynik Tygodnia jest nadspc 
dziewanie dobry Dla ilustracji wy 
starczy zaznaczyć, iż w całem woje 
wództwle Kielecklem, naturalnie be 
miast Zagłębia, Tydzień Lotoiczy d*  
około 4 tys.ęcy zł., a z miast Zagłę 
bia tylko Sosnowiec zebrał prawd 
podobnie więaszą Kwotę

Uzyskana z Tygodnia Lotniczego 
suma będzie przekazana zarządów 

i L O P P w Warszawie
Na posiedzeniu umawiano tak> 

dziwne stanowisko Magistratu dąbro 
wskiego, który zobowiązał się jeszcze 
w roku ubiegiym wpłacić na LO P P 
tysiąc zł i dotychczas, pomimo, wie 
lokrotnych przypomnień nie złożył 
Z uwagi na ogólny brak gotówko 
postanowiono zwrócić się do Magi 
stratu o wpłacenie subsydjum ratami 

Na zakończenie posiedzenia pre 
zes koła, p. mż Stadnicki zakotnani 
kował, iż stosownie do decyzil za 
rządu głównego i koła okręgowego 
posiadana przez koła dąbrowskie go 
tówka w ilości około. 9 tva zł mus' 
być przelana do kasy koła okręgo 
weo-n — Snsnnwen
Rejestracja uiezaolnych do pracy.

(g) Magistrat dąbrowski ogłosi' 
i t w dn<u 12 13 oażdzternika r. b 
I przeprowadzona zostanie rejestracji! 

wszystkich inwalidów, niezdatnych 
' do pracy z powodu starości. Zgta 
i szać się mogą tylko osoby niezdolne 

do oracy, które ukończyły 65 lat 
wykażą się odpowiedntemi zaświad- 

| czeoiarni względnie dwoma wiaro 
' godaemi wiadectwami, iż utrzym. 

wały się z pracy w ciągu 30 lat, nie 
posiadają osób, prawnie zobowiąza 
nych do ich utrzymywania Jak widaA 
wymagań jest sporo, byle tylko za 
siłki dla tych inwalidów wypłaca' 
rząi nie na wzór nożyczek budowla 
nycb

Ważne uia oezrobotnych 
inteligentów.

bezrobotni pracownicy umysło 
wł, "którzy byli na ćwiczeniach woj 
altowych i po powrocie nie mogl 

, wskutek opóźnienia otrzymać zasi 
I ków, winn zgiosić do Państwowej 
1 Urzędu pośrednictwa pracy do In ■ 
■ 3 paź Iziermca włącznie w celu zaie 

jestrowama się. Wypłata odbędzie 
się po sporządzeniu listy zarejestro 
wanych w następnym tygodniu

Pożar.
(g) Ubiegłej nuc, o godzinie 4 

wybuchł z niewiadomej narazie przy 
i czyny pożar w zabudowaniach Ro 

sińskiego i Ślusarczyka przy ulicy 
Mleiskiei w Dąbrowie

Ogień strawił sta|nię i szopę ze 
zbiorami tegorocznymi

Pożar ugasiła ludność i policja 
przed przyoyciem straty ogniowej.

Straty obliczają poszkodowani ns 
2 tys. złotych.

Na szczęście, obeszło się bez 
ofiar w ludziach, natomiast spalił się 
pies.
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Waldenberg i tow. przed Sądem w Sosnowcu.
Drugi dzień rozpraw.

MleVnn»e1rwRne1s WaUenterua.
W pierwszym dniu rozpraw prze

ciw Waldenbergowi i jego towarzy
szom, zasiadającym z nim na ławie 
oskarżonych, najbardziej godną uwa
gi rzeczą jest przemówienie główne
go podsądnego.

Przemówienie to różniło się od 
mów wiecowych tem, że Waldenberg 
ze względu na niecodzienne dla nie
go audytorium miał możność celowe
go pochwalenia się ze swej elokwen
cji. Z pewnego rodzaju hypokryzją 
w pewnych momentach wysuwał na 
plan pierwszy swoje jakoby istnieją
ce w nim uczucia patrjotyczne, które 
kierowały jego osobą w walce z pań
stwowością polską

Celem umotywowania tego para
doksalnego stanowiska usiłował oskar
żony wywołać cienie bojowników pol
skich, biorącycb udział w rewolucji 
francuskiej, z drugiej zaś strony sta
rał się zohydzać obecne stosunki 
w Polsce, dla której jakoby jedynym 
ratunkiem jest nauka, głoszona przez 
apostołów w rodzaiu Waldenberga.

Waldenberg jest człowiekiem wy
kształconym, na swój sposób inteli
gentnym i najoczywiściej w wolnych 
chwilach od nauczania swych współ
towarzyszy w kierunku umiejętnego 
bronienia się, poświęcał swój czas 
na przygotowanie mowy, która, zda
je się, miała być miażdżąca dla ,u- 
stroju kapitalistycznego*

Ta drobtazgowość w przygoto
waniu się nie uchroniła Waldenberga 
od wielkiej 1 zasadnicze] nielogiczno
ści. Mówca zapomniał, że można z 
powodzeniem grać rolę uciemiężone
go apostoła słusznej sprawy tylko 
wówczas, gdy samemu przed chwilą 
w innym kra]U nie zajmowało się 
stanowiska ciemiężyciela z gatunku, 
niewidzianego dotąd w dziejach ludz
kości

W kraju o .ustroju kapitalisty
cznym*,  w kraju, w którym pan Wal- 
denbetg chce wzniecić .zbrojne po
wstanie*,  w kra|U, gdzie oskarżony 
komunista chce stosować .masowy 
terror', w kraju tym wolno mu o tem 
wszystkiem mówić głośno w obliczu 
sądu I zapchanej publicznością sali.

Mimo to p Waldenberg jest nie
zadowolony i, zdradzając maksimum 
niekonsekwencji, stawia za przykład 
państwa zacbodnio-europeiskie, gdzie 
partja komunistyczna jest stronni
ctwem, legalnie istniejącem Agita
tor, przybyły z kraiu czerezwyćzajek, 
czeki i |ak się to tam nazywa, z kra
iu, gdzie pod grozą najstraszliwszego 
terroru me wolno wygłaszać innych 
poglądów, jeno takie, które zgodne 
są ze wskazaniami nieboszczyka Le
nina, agitator ten powołuje się na 
praktyki państw zachodu, choć prze
cie elementarne zasady logiki naka
zywały mu przedstawić sądowi pię
kne przykłady .tolerancp*  z kraju, któ
rego ideały chce Waldenberg za
szczepić na gruncie polskim.

Mówił oskarżony o chorobach, 
które iakoby toczą państwowy orga
nizm polski, a używał przytem takich 
"'yiazeń i takiego tonu, że ogromnie 
Przysłużył się .ustrojowi kapitalisty
cznemu', wystawiając bowiem Sąd 
Polski na wielką prÓDę cierpliwości, 
dał możność pokazania wszystkim 
*i'aldenbergom, 2e w Polsce me żą- 
Qzą Kryienkowie, a Waldenberga nie 
spotka tu nigdy los ks. Butkiewicza.

kezianie świadKa DObicom. p. p. 
M|tnmiequ.

Drugi ozien rozpraw rozpoczął się 
*fr.naiiiem podkom. p. P-, zastępcy kierow- 

ekspozytury policji politycznej w 
“Wzime.

* roku 1924 nastąpiła w w komu- 
‘*nbt  z.ag<ębm uezurg-mzacja, wów- 
<«s na teitme buauowca zjawił aię nie- 

G.? • jakóo'. Wywiadowcy
i Piszczyk otrzymali zlecenie 

poaejuauego towarzysza Bja-
'o<.ewbki

Aót>a.

Od lewej ku prawej ręce siedzą: podprok. Jewniewicz, sędzia Roicłszewskl, 
przewodniczący Sądu K&czyński i sędzia Wojewódzki.

Tow. .Jakób" odwiedzał często ko
operatywę na Kuźnicy i konferował z 
Zyrkiem. Wiltosińs.tim i Oszczygłem, któ
rzy znani byli z działalności antypań
stwowej.

Gdy władze policyjne dowiedziały 
się. że towarzysz .Jakób*  zamierza wy
jechać z Sosnowca, wydano rozkaz a- 
resztewania go.

Aresztowaoy z początku tłumaczył 
się. że przyjechał szukać posady w 
Spółdzielni Robotniczej w Sielcu, przy- 
czem wylegitymował się książeczką woj
skową na nazwisko Grabjwtkiego, wy
znania rzymsko-katolickiego.

Ponieważ prowadzącemu dochodze
nie asp. Gajewskiemu wyznanie zatrzy
manego wydało się podeirzane, przeto 
postanowiono go poddać oględzinom le
karskim. Wobec takiej perspektywy do
mniemany Grabowski przyznał się. źe w 
rzeczywistości nazywa się Stanisław Wal 
denberg. Opowiedział on szczegółowo 
swoją przeszłość.

Fo przewrocie w Rosji przyjechał 
oskarżony z zagranicy do PetersDurga i 
tam pracował w Urzędzie Statystycznym. 
Udy armja Judemcia toczyła walki o 
Eetersourg z armją Czerwoną, Walden
berg wstąpił do mej w chirakterze ko
misarza politycznego.

Na pytanie, diaczego pojechał do 
Rosji, a me zamieszkał w Warszawie 
bkąa jest rodem, Waldenberg odpari;

— Dla mnie droga do Warszawy 
przez Petersburgi

Uiównym informatorem policji był 
dawny kom ciota Feidy, mieszkający o- 
Decine puuoono we Francji.

Fciuy dostał się w ręce policji z 
przyczyny Walucnoerga, który po aresz
towań u Wyłaził przeaonauie, że tylko 
bcluy mógł „osypać*  ca>ą organizację 
komumsiyv^.,ą w óieicu.

lworca Do.owak.
Z zeznań Feldego policja dowiedzia

ła się, ze na jednein z zebrań w jego 
mieszkaniu Waloenberg nawoływał do 
tworzeuia bojówek.

— Manifestować — mówił — wal
czyć z policją, nie aać sobie wyrywać 
sztandarów 1

Feidy zauważył, źe tak nie można.
Waldenberg odpari:
— Jeżeli inaczej me można, to tak 

trzeba 1

Kim sa oskarżani?
W dużej mierze z pomocą Feldego 

policja stwierdziła, że oskarżeni zajmo
wali w organizacji komunistycznej na
stępujące stanowiska:

Osk. Wiitosiński był zastępcą prze
wodniczącego Komitetu Okręgowego par- 
tji komunistycznej.

Osk. Oszczygieł członkiem tegoż ko
mitetu. Osk. Jarosiński, przewodniczący 
koła dzielnicowego.

Osk. btuczen oy‘ członkiem koła ko
munistycznego na Katarzynie, zajmował 
się kolportażem bibuły komunistycznej 

1 swego czasu kandydował z listy komu
nistycznej do Kasy Chorych.

Osk. Domagalik byt członkiem kola 
.Katarzyna* .

Osk. Szymański — przewodniczący 
kola .Katarzyna**,  członek komitetu dziel
nicowego i b. kandydat do Rady Kasy 
Chorych.

Osk. Kotula — członek koła .Kata
rzyna'.

Osk. August Flak — przewodniczą
cy koia na Dębowej Górze.

Osk. Jan Flak — członek Związku 
Młodzieży Komunistycznej, utrzymujący 
kontast z organizacją starszych.

Osk. Zyrek członeK Okręgowego Ko
mitetu i przewodniczący komitetu wybor
czego Związku proletarjatu miast I wsi 
przy wyborach do Sejmu.

Osk. Bachata, Karkowski, Adamczyk, 
Bednarski, Krachulec (płatny tunkcjona- 
rjusz partii/, — członkowie komitetu 
dzielnicowego

Osk. Miklas — członek kola .Re
nard*,  kurjer Komitetu Okręgowego dp 
Ceutraluego Komitetu.

Osk. Głąbik i Grabowski—członka*  
wie koła .Renard".

Osk. Soska — członek koła .Kata
rzyna

Osk. Paliwoda udzielał mieszkania 
na zebrania komunistyczne.

Obrońcy zadawali świadkowi szereg 
pytań, zmierzających do dowiedzenia, że 
zeznania Feldego nie są miarodajne, gdy ż 
nie należał on do partii wtedy, gdy w 
Sosnowcu bawił Waldenberg.

Świadek zeznaie, że Feidy był tylko 
zawieszony w sprawach członka i że 
nad Feldym odbył się sąd partyiay.

Przewodniczył temu sądowi osk. O- 
szczygieł, uskarżał Jarosiński, protokuło- 
wal Waldenberg

Zegnanie świadka podkom. Gajew
skiego trwało 5 godzin: od godz. 10 i 
pól do godz 2 i pól po południu.

Przez otwarte oxno.
Po zeznaniach św. Gajewskiego ba

dano św. podkom. Biechońskiego. Świa
dek zeznaie mniej więcej to samo, co i 
św. Gajewski.

Wśród publiczności przeważa młodzież żydowska 
R»». L Homki.

Waldenberg w rozmowie ze śwlad*  
kłem pytał się, dlaczego Feidy nie zo
stał aresztowany, choć jest wiele znaczą
cym komunistą.

Pytanie to zwróciło uwagę policji 
na osobę Feldego.

Świadek wywiadowca Piszczyk opo
wiada przeoieg obserwowania piekarni 
i kooperatywy na Kuźnicy, oraz świetli
cy przy ul. Sieleckiej.

Świadek opowiada Interesujący szcze- 
gół z inwigilowania podejrzanych o ko
munizm.

Pewnego dnia około godz. 7 wie
czorem w mieszkaniu Jarosińskiego na 
Dębowej Górze zebrali się: Waldenberg, 
Oszczygieł, Wiitosiński, Głąblk i Inui. 
Świadek wdrapał się na płot i dzięki 
otwartemu lufcikowi słyszał debaty, to
czące się między zebranymi. Waldenberg 
mówił:

— Musimy stworzyć silną samoobro
nę robotniczą, która będzie awangar dą 
proletarjatu. Musicie kłaść silny nacisk 
na to, żeby każdy członek partjl był 
uzbrojony.

Opowiadał też o szczegółach ze
brania w mieszkaniu Szymańskiego przy 
ui. Robotniczej.

Haporfy policyjne.
W następstwie zeznań Piszczyką 

mec. Duracz stawia wniosek, aby na 
podstawie raportów, składanych przez 
wyw. Piszczyka władzom przełożonym, 
ustalić daty zebrań komunistycznych, 
podpatrzonych przez wywiadowcę.

Sąd udał się na naradę 1 po kilku 
minutach sąd postanowił, że nie jest ta
jemnicą podanie dat, oorona Jednak mia
ła d ść czasu do zażądania wszystkich 
danych, dotyczących terminu podpatry
wanych zebrań. Sąd polecił jednak świad*  
kowi przypomnienie sobie dat obserwacji 
zebrań.

Woźny ma wiele kłopota z uspoka
janiem sali.

Zebrania komiilstrezts.
Następny świadek wywiadowca Mie

czysław Olszewski inwigilował łącznie i 
Piszczyklem osobników, podejrzanych o 
komunizm.

Świadek opowiada o przyczynie 
pierwszego podejrzenia komunistów co 
do działalności Feldego. Komuniści mia
nowicie urządzili zebrania Komitetu dziel
nicowego w mieszkaniu brata osk. Jaro
sińskiego w domach walcowni .Hr. Re
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nard“. Do domów tych zbliżała się po 
licja, o czem dano znać zebranym. W tej 
chwili się rozbiegli, posądzając Feldego 
o zdradę.

Sw. dorzuca ciekawy szczegół o ze
braniu komunistycznym w mieszkaniu 
Mendla Poliwody przy ul. Towarowej 3: 
Zebranie to odbyło się w marcu 19 .4 r. 
W mieszkaniu Poliwody, zebrali się- 
Adamczyk, Szymański, Feldy, Jarosiński. 
Miklas i Karkowski. Do mieszkania Po
liwody przychodziła często odsiadująca 
obecnie karę więzienną komunistka Sz. 
Warszawska. Połlwoda wraz z żoną od
wiedzał często świetlicę robotniczą w 
Sielcu.

Zarówno świetlicę tę, jak i piekar
nię i spółdzielnię świadek obserwował 
w ciągu 2 lat.

W końcu zeznania świadek dodaje, 
źe oskarżony Hilary Bednarski miał być 
wysłany na kurs agitatorów komunistycz
nych. Bednarski odwoził pieniądze par
tyjne z Zagłębia do Komitetu Centralne
go w Warszawie. Świadek pojechał wraz 
z oskarżonym do stolicy, lecz na dwor
cu awaj oczekujący na Bednarskiego 
mężczyźni wsadzili przybysza z Sosnow
ca do parokonnej dorożki i zginęli Ol
szewskiemu z oczu.

Czerwona gwardia w Sielcu.
Po św. Olszewskim zeznawał nad

komisarz Strzelecki.
Podprokurator: Czy w Sielcu istnia

ła czerwona gwardja?
Świadek nadkom. Strzelecki: Tak, 

istniała. Sam byłem przez nią areszto
wany.

Podpr. Czy była to organizacja ko
munistyczna?

Sw. Strzelecki. Oczywiście. Na cze- , 
le tej gwardji stali: Kwinta i Szmidt, 
mieszkający obecnie w Rosji i oskarżo
ny Oszczygieł.

Adw. Duracz: Przed samym koń
cem wojny, jakie władze rządziły w Sos
nowcu?

Sw. Strzelecki: Niemieckie.
Adw. Duracz: Kiedy powstała czer

wona gwardja?
Sw. Strzelecki: Mniej więcej wtedy, 

kiedy skończyła się okupacja niemiecka.
ąjw. Duracz: Czy świadkowi nie 

wiadomo. kled? Powstała partja komuni
styczna?

Sw.Strzelecki: Nie wiadomo. nie Pra' 
cuje bowiem w policji polifvcznei-

Adw. Kon: Czy od roku 1918 było 
prowadzone śledztwo przeciwko czerwo
nej gwardii?

Świadkowi wiadomo iest. że zarów
no Kwinta, jak i Oszczygieł kilkakrot
nie byli zatrzymani przez poi cię za u- 
dzlał w manifestacjach.

Adw. Kon: Czy był kto aresztowa
ny w czasie rozbrojenia Niemców?

Sw. Strzelecki: Wiadomo mi tyle, 
źe jeden z czerwonogwardzistów został 
zabity.

Przewodniczący: Świadek brat u- 
dział w rozbrojeniu zarówno Niemców, 
jak później i członków czerwonej gwar
dji. Dlaczego dopuszczono do tworzenia 
się tej gwardii?

Sw. Strzelecki: Władze polskie dys
ponowały bardzo slabemi siłami. Gdy 
zaciągnąłem w Sielcu posterunki policyj
ne,. osk. Oszczygieł, występujący z ra
mienia Rady Delegatów Robotniczych, 
opanował je orzy pomocy członków 
czerwonej gwardji, będącej organem 
wykonawczym Rady Delegatów. 
Mnie wezwano przed oblicze tei Rady, 
urzędu iące| w lokalu klubu sieleckiego i 
oswiaoczonu mi. ze jeżeli się nie wynio
sę z Sielca, to każą mnie aresztować.

W odpowiedzi na to oskarżony 
Oszczygieł usiłuje przekonać, że czer
wona gwardja była instytucją legalnie 
istniejącą, bo nawet Magistrat udzie 
ia« jej subwencji.

Sw. Strzelecki: Czerwona gwar
dja była napewno organem wykonaw
czym Rady delegatów robotniczych. 
Czerwona gwardja nie była legalna, 
czego dowodem jest takt, że trzeba 
ją było siłą rozbthić; Magistrat dawał 
pien.ądzc na bezrobotnych, a Rada 
delegatów przeznaczała je na opłaca
nie czerwonogwardzistów.

Oskarżony Oszczygieł w dalszym 
ciągu twierdzi, ze Raaa delegatów 
nic miała organu wykonawczego.

bwiadek naukom. Strzelecki n e 
zmienia poprzedniego swego oświad
czenia i przypomina, ze komendan
tem czerwonej gwardji był Dyląg, a 

oskarżony Oszczygieł zasiadał w klu
bie sieleckim w Radzie delegatów ro
botniczych.

Adw. Duracz: Czy świadkowi 
wiadomo, że na czele wszystkich Rad 
delegatów robotniczych w Polsce stał 
obecny poseł socjalistyczny Jaworski?

Sw. Strzelecki: Wiem tyle, że 
były ciągłe konflikty z ówczesnym 
komisarzem w starostwie, p. Czapli 
ckim. Żadnych kradzieży, popełnia
nych na terenie Sielca, czerwona 
gwardja do sądu nie oddawała.

Następnie zeznawał świadek inż. 
Michael.

Podprok: Cz? Wiltosiński w ro
ku 1918 należał do czerwonej gwardji?

Sw. inż. Michael: O ile sobie 
przypominam, to tak.

Podpr: Jaki charakter miała ta 
organizacja.

Sw. Inż. Michael: Wybitnie ko
munistyczny.

Przewodniczący: Od kogo uza
leżniana była czerwona gwardja?

Sw. W Zagłębiu była cała orga
nizacja czerwonej gwardji Była więc 
czerwona gwardja w Sielcu i w Ko- 
szelowie. Uzależniona była od Rady 
Delegatów Robotniczych. Stan ten 
trwał od 2 do 3 miesięcy.

Przew.: Co świadek wie o oskar
żonym Oązczygle?

Sw: Był on pierwszym komen
dantem czerwonej gwardji na poste

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Polska a olód towarowy w Hosii.

Z Mińska donoszą: Prasa sowiec
ka omawia obszernie podróż Czicze
rina do Polski. Prasa ta podkreśla, 
że wyjazd Cziczerina ma wybitne e- 
konomiczne znaczenie, gdyż Białoruś 
i Ukraina odczuwają gwałtownie brak 
wszelkiego rodzaju towarów.

Dobre urodzaje tegoroczne w 
tych okolicach pozwoliły wzmocnić 
siłę nabywczą wsi rosyjskiej o 41 pr 
w porównaniu do siły nabywczej z

Kronika gospodarcza
Przesilenie w banKach, w znośniej

szej sytuacji znajdują się tylko banki 
bardzo solidne i wielkie. Reszta ban
ków wegetuje z dnia na dzień. Re
strykcje Banku Polskiego względem 
banków małopolskich, dotyczące re
dyskonta, trwają nadal.

Sąd ogłosił upadłość sp. akc 
„Bank warszawsko-gdański w War
szawie*.  Majątek banku, znajdujący 
się w jego centrali przy ul. Sienkie
wicza 3, oraz w filjacb w Bydgoszczy, 
Toruniu, Częstochowie, Gdańsku i in
nych miastach, oddany jest pod nadzór 
zarządu masy upadłości.

Targi ndańskle ait dopisały. Mimo 
szalonych wysiłków senatu gdańskie
go, rezultaty Targów gdańskich są

ZYCIE PRZED SADEM.

Podpalacz własnej szafy.
Parę dni temu przed Sądem Pokoju 

w Sosnowcu stanął oskarżony o nieo
strożne obchodzenie się z ogniem pewien 
człowieczyna, nazwljmy go Gapeusz 
albo Niemrawa i jego małżonka już me 
Niemrawina ale Wielkogębska.nattórą to 
nazwę najiupelniej zasługuje, ponieważ 
mimo częstych napominań sędziego wkrę- 
ca>a swoje trzy grosze tam. gdzie naj
mniej była potrzebna i lak giędzila obrzy
dliwie jak przekupka z sieleckiego targu.

W ów tataluy dzień pan Gapeusz 
ubierał się z przera^aiącą szyokością, ja
ko że śpieszył się na inszę do kościoła 
i wciągając pantalony zajadai śniadanie, 
a zawiązując wspaniały, tęczowy krawat, 
palił z rozkoszą papierosa.

Ubranie mia< w szatie, io też zdej
mując je z koucow, a tizyinając <v uslacn 
papierosa, zaprószył ogień, co zauwazyi 
dopiero wleoy, gu> go w aoscieie zawia
domił o wypadKu jeden z sąsiadów.

Spaliła się na szczęście tylko za

runku w Sielcu. Później przeniósł s.ę 
do klubu.

inni Śniadowie.
Następnie zeznawał posterunko

wy Zieliński. Zeznanie to, me przy 
niosło dla sprawy nic nowego

Sw. Leon Wiewióra, przodownik 
poi. państw., pełniący służbę w Siel
cu, oraz były kierownik podkom. Siel- 
ce, p. Krukowski, znają oskarżonych 
oddawna i wiedzą, że należą do par
tji komunistycznej.

Sw. Krukowski zeznaje, że mel
dowano mu, iż poseł Łańcucki noco 
wał w mieszkaniu Oszczygła.

Przed zarządzeniem przerwy do 
dziś rana, podprokurator postawił 
wniosek, aby wobec Kracbulca i Sos
ki, odpowiadających z wolności, za
stosować inny środek zapobiegawczy

Wobec tego jednak, źe przewód 
sądowy nie wniósł przeciw oskarżo
nym żadnych nowych zarzutów, nie- 
wymienionych w akcie oskarżenia, 
Sąd wniosek oddalił.

Dziś od godz. 10 rano w dalszym 
ciągu badanie świadków.

K. C-rk.
Od Redakcji. Zarówno, jak w nu

merze wczorajszym i dzisiejszym, tak 
i w następnych numerach „Iskry" za
mieszczać będziemy ilustracje z roz
prawy sądowej przeciw Waldenber- 
gowi i tow.

roku ubiegłego. Obliczenia te zostały 
dokonane przez oddział statystyczny 
komisariatu handlowego w Moskwie.

Wieś ukraińska i białoruska mo
że kupić- jak obliczono—towarów za 
2700 mili. złot. rubli

Polska, jako najbliższy sąsiad mo
że w znacznym stopniu pokryć zapo
trzebowanie Ukrainy i Białorusi i za
spokoić głód towarów jaki tam pa- 

I nuje.

bardzo nikłe. .Nie zawarto dotąd ani 
jednej poważnej tranzakcji.

Kanał córoy Slask-Gdańsic. Osta- 
tnie pomiary w związku z budową 
kanału Górny Śląsk — Warta — Kanał 
Bydgoski — Wisła, wykazały, iż na 
linji kanału węglowego, posiadającej 
około 700 kim długości, istnieje oko
ło 70 kim jezior dogodnych do spła
wu, z czego na odcinek Gopło—War
ta przypada 46 kim., zaś sześćdziesiąt 
kilka kilometrów drogi kanałowej na 
jeziorze Gopło, połączonem z kana
łem Bydgoskim, łatwej niezmiernie 
do przekopania po dawnej linji wo
dnej. Pomiary te wykazują, iż kanał 
węglowy przeprowadzić będzie zna- 
cnie łatwiej, niż to przypuszczano do
tychczas.

wartość szafy, a więc Dorc’ęta nowe ista- 
re, kapoty a „siurduty*  rozliczne, kami
zelki świąteczne i takie „od wielkich 
dzwonów" oraz SDÓdnice kraciaste i bluz
ki w kwiaty, pasy, kółka, kropki, koguty 
i bażanty, „palita" i co najważniejsze bu
ty różnych gatunków i odmian od przed- 
potopowych zacząwszy, a skończywszy 
na „szimianych*.

Niedość, źe p. Niemrawa dostał po- 
tężny basarunek od swej połowicy, aż 
mu czerep spuchł, w dodatku przez sąd 
został s*azaay  na 20 zł. grzywny, z za
mianą w razie nieściągalności na 3 dni 
aresztu, a prócz tego musi zapłacić 5 zł. 
opłat sądowych.

Rozprawę spowodowała oczywiście 
nie małżonka Ltapeusza, aie policja.

Sens moralny wynika z wyroku, 
że me wolno pudpal ć nawet wiasnych 
giatow, a popiół z papierosa oezpiecz- 
tnej strzepywać w popielniczkę mz do 
szaty. Lek.

Kranio uskusica.
10-lecie straży bezpieczeństwa.

Dziesięciolecie straży bezpieczeń 
stwa publicznego, Olkusz obchodził 
uroczyście w dniu 27 b m. Udział w 
uroczystościach wzięłw straże pożar
ne ochotnicze, szkol' , cechy oraz 
członkowie b. straży obywatelskiej z 
r. 1914 i opaskami na rękach i dwie 
orkiestry. Mszę św odprawiono na 
rynku olkuskim, przybranym zielenią, 
przy udziale licznej publiczności. Po 
nabożeństwie przemawiali: p. starosta 
Stamirowski, p. Jarno, komendant 
straży ochotn jako jeden z organi
zatorów b. straży obywatelskiej oraz 
prof. Rzepecki, poczem wszystkie 
korporacje oraz oddział policji państw 
w tloś :i 50 ludzi, przedefilowały przed 
władzami samorządowemi. Wieczorem 
odbyło się w domu ludowym specjał 
ne przedstawienie kinematograficzne.

Podczas uroczystości, p. starosti 
Stamirowski wręczył straży ochotni
czej z Pomorzan w imieniu p. woje 
wody, jako prezesa wojewódzkiego 
związku straży ochotniczych dyplom 
za wzorowe ćwiczenia tej straży na 
zjeździe w Częstochowie w dn. 15 m 
sierpnia rb

O przedłużenie pociągu uczniow- 
kiego do Wolbromia.

Uczniowski pociąg, przychodzący 
ze Strzemieszyc do Olkusza, docho 
dzi obecnie do Rabsztyna i tam cze
ka do godz. 2 popoł. na pociąg to 
warowy, który zabiera wagony z po 
wrotem. jeżeli władze kolejowe zde
cydowały się wagony te wysyłać do 
małego przystanku Rabsztyn, to bez 
warunkowo więcej celowem i konie 
cznem byłoby wysyłanie pociągu do 
następnej stacji Wolbrom. Wolbrom 
jest miasteczkiem rucbliwem, posia 
dającem prawie tyleż mieszkańców 
co 1 Olkusz i ruch pasażerski odby 
wa się między temi miasteczkami 
najczęściej furmankami, gdyż pociąg: 
osobowe kursują w poracn niedogo 
dnych. Pożądanem więc byłoby, aby 
wagony uczniowskie dochodziły do 
Wolbromia, co leży w interesie zre 
sztą samej kolei. Władze kolejowe 
radomskie winny zwrócić na to u 
wagę.

Z całej Polski.
Zamach na aotiag.

Na linji kolejowej Bydgoszcz- 
Chełmża niewykryci dotychczas spra
wcy podłożyli do tendra lokomotywy 
kilka kawałków dynamitu, aby spo
wodować w ten sposób wysadzenie 
w powietrze pociągu osooowego Nr 
134 Kiedy pociąg dochodził do stacji 
Fordon, nastąpił na lokomotywie wy
buch, a siła jego była tak wielka, że 
palacz Tomasz Braicowski, został wy
rzucony na 10 metrów od toru, gdzie 
znaleziono go potem ze złamanym 
stosem pacierzowym oraz rękami, nie 
mówiąc o ogól nem poparzeniu ciała. 
Również maszynista Józef Borowski, 
poniósł ciężkie poparzenia na rękach 
i głowie (między innemi spalenie 
włosów), ale poczuwając się do obo
wiązku uratowania pasażerów od wy
kolejenia zdołał doprowadzić pociąg 
do stacji Jasieniec, gdzie pociąg za
trzymano przez półtorej godziny, aż 
do nadejścia pociągu z lekarzami z 
Bydgoszczy.

Kasa Chorych lIcytolB.
W Wilnie wielkie wrażenie wy

wołało wystawienie na licytację przez 
Kasę Chorych mebli prywatnych b. 
dyrektora teatru Rychłowskiego za 
niepłacenie składek za artystów. Na
liczono z kosztami przeszło 40,000 zł. 
wliczając i ten czas, w którym p. Rj' 
chłowski dyrektorem teatru nie był 
Żaden z artystów nigdy z pomocy 
Kasy Chorych nie korzystał i wszy 
scy domagali się zwoinienia od nale
żenia do Kasy Chorych.

Pugierajcie L. li. P. P.
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Ze świata.
Wzmacniacze dla nluciiych 

senatorów
W angielskiej Izbie Lordów zasiada 

około 20 parów dotkniętych w mniej
szym lub większym stooniu głuchotą. 
Zla akustyka nie pozwala im brać w do
statecznej mierze udziału w rozprawach. 
Ostatnio ustawiano więc kilkadziesiąt 
aparatów wzmacniaiących głos, a ka-dy 
lord o słabym słuchu włożywszy słu
chawki na uszy I przekręciwszy guzik 
będzie mógł dostać się do debaty i brać 
w Dtej udział. Zarząd Izby Lordów pro
jektuje umieszczenie dalszych stu apara
tów, sądząc, że zaradzi w ten sposób zlej 
akustyce sali.

Miasto—olbrzym.
Władze londyńskie wydały zestawie

nie statystyczne, dotyczące Londynu. Iest 
to książka o pięciu et stronicach We
dług tych obliczeń gospodarka Londynu 
k sztuje trzysta miljonów dolarów rocz
nie, wartość nieruchomości londyńskich 
wynosi również trzysta milionów dola
rów. Długi Londynu wynoszą 630 milj. 
dolarów.

W Londynie rodzi się dziecko co 
każde 3 minuty, małżeństw zawiera 39 
tys. rocznie Ulice Londyaa mają 220U 
mil angielskich długości, sieć telefon czna 
— półtora miijona mil. Londyńskie tele
fonistki odpowiadaią na miliard i sto mi
lionów wywoiań rocznie Londyn posa 
da wreszcie 5500 restauracji, po jednej 
na każde bOO mieszkańców

Aoarat do badania morza.
Do Neanolu orzvbv*  iuż. Hans Hart

mann konstruktor marynarki, w towarzy
stwie sześciu inżynierów amerykańskich 
i przywiózł z sobą aoarat swego wyna
lazku, z którym zamierza . dokonać nie
zmiernie cekawych badań. Aoaratem tym 
jest przyrząd nurkowy którym m ’żnasię 
opuszczać na 3000 stóp (900 me»ów) 
pod wodę. Skł3da sie od z cylindra, mo 
gacego pomieścić dwóch ludzi, zbiornika 
tlenu na 36 godzin, reflektorów o niezwy
kłej sile pozwalalacycn dokonywać zdięć 
fotograficznych pod wodą, oraz śmigła 
pozwaiaiacego na swobodne poruszanie 
się na dnie morza. Aoarat ma kształt 
torpedy I połączony jest ze statkiem spe
cjalną kotwicą oraz przewodnikiem elek
trycznym. Iednak, w razie zerwania się 
tego pouczenia może w asnemi sitami 
wydobyć s>ę na powierzchnię. Przy pomocy 
tego aparatu inż. Hartmann zamierza zba
dać zatopione miasta i sprawdzić legenay 
u Atlantydzie.

feuzeum sztandarów rosyisKicii-
Przeszło sto sztandarów pułkowych, 

niemych świadków mlnionel sławy car
skiej Rosji, znaiduje się obecnie w Bel
gradzie. Zostały one zebrane I poroz
wieszane i.a ścianach skromnej cerkwi 
rosyjskiej na cmentarzu belgradzkim. Z 
niektórych sztandarów Dozostajv tylko 
strzeoy. Najstarszy z nich nogi datę roku 
1663. Jest to sztandar huzarów czernl- 
howsklch, noszących imię cara Aleksieja 
Mich ajłowicza, ojca Piotra Wielkiego. 
Drugi z najstarszych sztandarów, ozna
czony datą 1701 r., ozdobiony gwiazdą 
gleorgfewską. która należała do cara 
Aleksandra 11-go. Dalsza grupa sztanda
rów widziała zwycięstwa Suworowa. Na 
niektórych z nich dadzą się jeszcze od
czytać zblakłe napisy: „Za podwój
ny przemarsz Alp". Za tymi nastęouie 
grupa sztandarów z czasów pochodu Na
poleona na Moskwę i grupa odnosząca 
się do pochodów rosyjskich na Bałkany. 
Ostatnią grupę stanowią sztandary puł
kowe, odnoszące się do ostataich lat hi

Orgie przywódców sowieckich
Pikantna szGzanóiiki z zyca Komisarzy hilszewiCKich.

Wiele ciekawych rzeczy opowia
da jedno z pism o zwyczajach i oby
czajach panujących w życiu działaczy 
komunistycznych w Rosji.

Wielu komunistów w swem prze 
szlem niekiedy bardzo ciężkiem i peł- 
nem niebezpieczeństw życiu, miało 
rodziny, żony, kochanki pMVl«Ctółki. 
opiekunki itp., z kłóreroi spędziło się 
dziesiątki lat, żyjąc niekiedy na ich 
koszt.

Dziś, gdy się nu władzę, wspa 
niałe mieszk nia, kobiety te ustąpiły 
ro ejsce młodym, ładnym, zaw*sze  in 
teligentnym dziewczynom, (sodkotnki 
- sodzierźanki komiśarow — utrzymań 
ki komisarzy), na które pocichu wy
rzuca się pieniądze bądź państwa, 
bądź zd.obyte za pomocą wątpliwych 
sposobów.

Dawne żony i przyjaciółki pod 
niosły buut tem bardziej niebezpiecz 
nv, iż wiedziały one sporo z dawnych 
.przygód" swych przyjaciół Poru
szeni zostali wszyscy, poczynając od 
Trockiego i kończąc na chciwych nie- 
wybre Inycb czekistacb.

Rozpoczęty się niesłychane sce
ny, godne pióra sędziego śledczego 
awantury do bijatyk włącznie. Nawet 
.wielkiemu" Budiennernu rozbito w 

storii rosyjskiej, włączając ostatnią wojaę 
domową i czasy tułaczki armji ochotni
czej. Widnieją na nich napisy: .Ufamy 
w zbawienie Rosji"... Na dziedzińcu cer
kiewnym dniem i nocą pełnią straż obok 
tego niezwykłego muzeum rosyjscy ofi
cerowie.

Muzeum moły w Paryżu-
W Paryżu powstanie muzeum mody 

Na razie władze miejskie szukaią odpo
wiedniego gmachu 1 nie mogą się je
szcze zdecydować, czy nim ma być Mu
zeum d’Ennery, czy pałac baronowej 
Rotszyld„ narue Berryer, czy część Grand 
Palais.

Muzeum mody da zwiedzającym ńle*  
tytko obraz rozwoju I przemian stroju 
niewieściego od prapoczątków. ale będzie 
także zawierać przedmioty z dziedziny 
sztuki stosowanej. Ponadto dz eje ma- 
nekininów będą wyobrażone w figurach 
z wosku. Niemniej też kunszt fryzjerski 
i kosmetyka znajdą pomieszczenie w oso
bnych salach.

Rostowie'garnkiem łeb. A cóż dopie*  
ro mówić o komisarczykach C. K K 
(komisja kontroli partyjnej), która 
zmuszoną bvja i. górą rok grzebać 
się w pikantnych szczegółach „ro
dzinnego" pożycia najwybitniejszych 
działaczy partyjnych.

Któż nie słyszał o pijackich or 
gjach Rykowa, o olbrzymim haremie 
Źinówjewa, o „artystkach" Enukidzkie- 
go, domu schadzek Kamteniewowej 
(Apfelbaumowej), o „damskim salo
nie*  znanej fińskiej komunistki Wa- 
lioki? ■

Lecz na tem się nie kończy, bo 
prżecieź są jeszcze ,goście“ — człon- 
kowie Kominternu, którzy lubią życie 
i używanie i dla których handlarze 
lub, co częściej, handlarki żywym to 
warem masami dostarczają chłopców 
i dziewczynki z olbrzymich mas o- 
puszczonych dzieci „Towar" ten po 
nadto wysyła się zagranicę. Wystar
czy wspomnieć chociażby sprawę wy
słania do Persji partji chłopców w 
1924 r

Od czasu do czasu wybuchają 
skandale w rodzaju tego, jak znale 
zienie trupów 12 dziewczynek pod 
podłogą mieszkania pewnego komu
nisty sadysty, którego jednak musia

no powiesić.
Najczęściej jednakże skandale tu

szowano, bo najczęściej skompromi
towani są „swoi" i nawet G.P.U. nie 
może z tym wszystkiem dać sobie 
rady.

Tak naprzykład Kamieniewowa 
wraz z aktorem Bezkrownym wydzier
żawiła w 1921—22 roku dawny Ermi- 
tarz, gdzie zorganizowała dom gry 1 
gdzie nietylko ogrywano, dawano ła
pówki, rabowano i urządzano schadz
ki, lecz obmyślano plany usuwania 
„zbytecznych" ludzi. Słowem zakład 
pracował, dawał dochód i nie unikał 
krwi.

Wreszcie zwrócono na to uwagę 
i sam Kamieniew uznał za konieczne 
zakład zamknąć, lecz małżonka wnet 
znalazła dla 6iebie inne zajęcie, a 
mianowicie opiekę nad opuszczoną i 
zaniedbaną dziatwą. Na szczęście „o- 
pieka" nie trwała długo i już w koń
cu 1922 r. towarzyszka Kamieniowo- 
wa zorganizowała „Biuro międzyna
rodowe) informacji imienia Kamienie- 
wowej", do którego niebawem wcią
gnęła swoją przyjaciółkę Kołłątajową, 
Cała te instytucja ma ledyny cel — 
wyciągania pieniędzy z kasy C.l.K-a, 

Przy sposobności warto wspom
nieć Kołłątajową (nieoficjalue przez
wisko partyjne jej nie da się przyto
czyć, bo jest niemoralne), która po 
zamążpójścia za kurza okrętowego 
Dybienkę, patentowanego bandstę, 
znalazła się w Norwegji w charakte
rze posła rządu sowieckiego.

Naturalnie zbyt szeroki tryb ży
cia wybitnych komunistów zachęca 
drobniejsze rybki do naśladownictwa.

ftwil lii taliW

>011“
usuwają BOL GŁOWY

Wyrób Labor Chem Farm.
Ap. Kowalski.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc październik!

;i>a uneąaaiszti AaaJeiDii w sali kin> 
„Udziałowego" w sosnowcu z rac|i liro 
caystośc święta K-iecia straż* bezpie
czeństwo wvg>us bardzu ii>ie>esu;acv 
referai inż Artur Michael Puda emy tu 
tę częśC referatu, Która jest Ciekawym 
przyczynkiem do historii Zagłębia Oąbruw- 
skiegu w poc<atkac>i wojny św atuwei

Dziś cala Polska święci 10-lecie pol
skie) służby bezpieczeństwa publicznego 
Dla nas 10 lec e minęło w tonu ubiegłym, 
bynsmy bowiem pierwszą strażą obywa 
telsrą w ca ej Polsce.

,uż w połow ę lipca i9i4 roku po 
moiueis w e ausujaes ego uo^iępcy tronu 
w ieraiewie, wiUać byio, że woma mię-, 
uzy Ausiiją i Rosją siaje się uieunikuio- 
uą Ku aińc^wi lipca napięć e wztosio 
Ptzez „maiyczuą lutet weucję Niemiec. 
2biiza> ę lii meut pizez wieszczów Wy- 
tii-izuuy, < z wielkich zapasów zabur- 
<-ow, Poisz., zakwitnąć nua.a.

W ubbtzu puwaBi cuwiii dowództwo 
■Sekuła*  pulecho czuwau.e i piz.gulu- 
J**U'C  orMa.izacji w auz obywat iskich. 
JókOz w du. 3U lipca odb a o się ma- 
t‘GWa ewakuacja losyjskich UlzęUOw z 
Wgłębia. tozoslaje zaledwie policmajster 

i 4u »ua2ni-.ów Moolhzacia, Wyznaczona 
na godz 3 w nocy, ne dopisuje Wła
dze wojskowe pospiesznie Wycofu ą się 
do Częstothiwy, lecz rezerwiści me mogą 
podążać za n emi, gdyż komuniitacia 
kolej wa zamiera. W zwązku z tem 
przerywa się dowóz żywności.

W tych warunkach sta|e się konie
cznością obmyślenie środków dla utrzy 
mania spokoju Wieczór o godz. 8 ei w 
501-nowcu w ówczesnei sali resursy orzy 
ul. W-rszawskiei odbywa się tedy ze 
branie przedstawicieli miejscowego spo
łeczeństwa i wyłania się Komitet Oby- 
watelszi bezpieczeństwa publicznego. 
Organizację straży ooywatelskiei na mia
sto boSDowiec powierzono d howi L. 
Kreczmarowi.

Następnego dnia, 1 sierpnia, odby
wa się w Dąbrowie zjazd wiadz sokolich 
z ca,ego Zagłębia i tam ustala się za
sady organizacji okręgowej. Komundan- 
tem straży ooy watelskiej zostaje d h śp. 
Kaz. otokowsk'

Irzeba zatem podkreślić, że straże 
obywatelce Zagłęb.a Dąoruw&Kiego sa 
nietylko pieiwszem pod Względem czasu 
powstanie, lecz lówuiez p.er wszeiu, a 
muzę jedyuem, które utworzyły aystem 
urgauizauyjuy.

jąuiein straży oyli sokoli. Kilkakro
tnie UkWiUowam przez rząd caiaki, za 
kouspiruwalt się 1 na pierwszy apel sta

nęli z caią gotowością. Wnieśli oni do 
strażv tego ducha karności I dyscypliny, 
bez których straż nie mogłaby wcale 
istnieć. Drugą organizacją ułatwiaiącą 
tworzenie straży obywatelskiej były stra 
że pożarne

Wkrótce za przykładem straży oby
watelskiej poszły organ'zacie Komitetów 
Obywatelskich. W ten sposób powstaje 
Okręgowy Komitet Obywatelski z sie
dzibą w Dąnrowie.

W dniu 1 sierpnia 1914 r. w go
dzinach popo udniowych straż obywatel
ska obeimuje posterunki na ulicach 
miasta jeszcze w ciągu wieczora prze
wijają się chyłkiem patrole policji rosyj
skie), przysyłanej z Będzina; przez noc 
praca organizacyjna -traży obywatelskiej 
krzepnie, :ak, że dzień wybuchu wojny, 
dzień 2 sierpnia zastaje Zagłębie zu
pełnie zurganizowaaein.

To tez, gdy o godz. 4 ej wojska 
niemieckie wkraczały do Zagięcia, zastały 
ku >wemu ździwieniu nie wystraszone 
bezładne tłumy, lecz społeczeństwo ujęte 
w karoy i świadome swych dziatań.

Nie obyło się jeduas bez wypadku: 
przy wkraczauiu oddziałów niemieckich 
ua muście kolejowym oook kop. „ba
tutu*  od kun uieiniecitiej padl poste
runkowy, strazaz z Czeiadzi. Była to 
niewątpliwie jedna z pierwszych ofiar 
wielkiej wojny u*  wschodnim terenie.

lak więc rozpoczęć sę działalność 
straży obywatelskiej. Dowództwo niemie
ckie zajęło początkowo w stosunku do 
straży stanowisko przychylne. Nie po
siadając dostatecznej ilości sil pomocni
czych, Niemcy nie mogli myśleć o za
bezpieczeniu sookoiu t ładu. To też nie
zwłocznie po zajęciu Sosnowca przyznali 
straży wiadzę wykonawczą. Straże oby
watelskie Zagłębia Dąbrowskiego były 
zatem pierwszą po 53 latach organizacją 
polską, posiadającą władzę.

Ludność Zagłębia powitała straż ze 
szczerą sympatią. Widziała w niej nie
tylko oorońców swego mienia, życia I 
zdrowia, lecz i organ, chroaiący ją od 
wybryków władz okupacyjnych Zada
niem straży bowiem stało się z natury 
rzeczy łagodzenie ciężarów i przykrości, 
jakie były z okupacją połączone.

Walkę z bandytyzme n i złodziej
stwem podjęta straż z narażeniem zdro
wia i życia. Walka ta była tem trudniej
szą, że Niemcy wielkiego zaufania do 
straży ate mieli. Uzaaii je] organizację 
Do innego wyjścia z początku nie mieli, 
aie obawiali się wciąż jakiegoś powsta
nia. Wiaśnie dlatego Niemcy nie chcieli 
udzielić straży oroni. Jedynym uzbroje
niem straży ooywatelsaiej oyły laski i 
pałeczki gumowe. Walka więc z często- 
kiuć uzorojuuymi bandytami oyła nader 
uwoespiacuw.



8. .ISKRA* — śn>da dO wrze<nła iM25 roku. Nr. 222

OGŁOSZENIE.
W dniu 7 października r. b. o godzinie 12-ej w poiudnie, w 

Magistracie miasta Olkusza odbędzie się:

LICYTACJA
przez podanie opieczętowanych deklaracji, na sprzedał drzewa na 
pniu znajdującego się w porębie 19 <5 r.

Place do sprzedania:

1 plac z bocznicą 550 prętów przy 
Ul. Kolejowej,

1 plac 372 pręty przy ul. Moniuszki.
1 plac 90 prętów przy ul. Konrada

obrębu „Przeń"
lasów miejskich Olkuskich, w pobliżu stacn drogi żelaznej .Bukowno*

Rodzaj 
drzewa

Średnica 
w calach 

angiel
skich

Ilość 
sztuk 

irzewa

Masa 
drzewna

szacun- 
owa Uwaga.

Metrów 
sześcien fllliu ir.

Sosna
od

13 do 57 
cali

2015
za

od 1 
do 2015

758 43 18.800 -

Drzewa pozostawione 
na nasienniki, które nie 
wchodzą do obecnego 
wykazu, winny pozo

stać na placu

Warunki licytacyjne są do przejrzeoia w Magistracie, co
dziennie, w godzinach biurowych
6462 Burmistrz m. Olkusza K. RADŁOWSKI

Wiadomość w firmie Sp. Akc
.DŹWIGNIA* Sosnowiec, tel. 143 

6327-1

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a 
ten wam potwierdzi, że 

.Balsam Thlocolan-Aae“ 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym
Zalecany przez powagi lekarskie 

„Balsam Tiiiocolan-Ane*  
leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, 
koklusz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, wzmacnia organizm,- po
większa wagę ciała, obniża tempe

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki. Skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Kupię po as ta w walcowy 
młyński dubeltowy 800x300 

Sosnowiec, ui. Małachowskie
go 28. Siewicz. 6464
IZmię kilka morgów ziemi Śrawków. 
n Olkusz. Ząbkowice. Czeladź Ofer- 
ty , sl<ra' dla l em*'crn  647 < 
flkazyinie oo sprzedania pies m o- 

dy, tresowany, rasy szoic. Sosno
wiec, Ciasna 3. zakład fotograficzny.

i 465
ĄAeble otomany i Kanapy nowe róż- 

ne za gotówkę i na wypłat cena 
jednakowa w pracowni stolarskiej 
Józefa Czernego Będzin, ul. Modrze- 
jowska 14 dom wła«nv 4938-2 
Fartuszki od 1,60. koszule dam 

skie 3,50, reformy 3,50, komplety 
bielizny 7, koszulki gimnastyczne, 
krawaty 3,50, swetry, parasole, bieliz
na męska poleca 8. Cegłowski 3-Ma- 
ja U. 648)

Snrzedam uaziaty społu stolarskiej 
.Model*.  Wiadomość w admin • 

stracji. 6478-3

Jest du odstąpieaia natychmiast z O" 
wodu wyjazdu 3 pokoje, kuchnia 

umeblowane, blisko stacji, na dogod
nych warunkach w Dąbrowie Górni
czej Uf er ty plśmieane do admimstra- 
cii _!<kry*  Sosnowiec pod .Mieszka
nie'. 6476

D" wynajęcia 2 pokoje, Kucnnię i 
przednokói Sosnowiec, Kuźnica 5.

6441-2
poszuKuię >4 pozojowego miesiKa- 
1 ma z kuchnią i wygodami w śród 
mi'ściu, nie wyżej drugiego piętra 
Pośrednictwo wykluczone. Oferty dla 
.Spokojnego*  od 2,000 do 5.000 zł 
w administracji. 6278-1

Różne.
10 groszy za wyraz.

JTgubioną laskę z monogramem o- 
debrać można w IV Komisariacie 

P. P po udowodnieniu i za zwrotem
kosztów ogłoszenia znalazcy, samie 
szkałemu w Dąbrowie Górn.. Ogro 
dowa 9 in 3. 6361

Posady i prace. I
[Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.|

Ogłoszenie o sprzedaży.
Magistrat m. Dąbrowy Górniczei na zasadzie § 1030 Usta 

wy o postępowaniu sądowem cywilnem podaję do uublicznej 
wiadomości źe w dniu 5 października r. b. o godzinie 10-ej 
rano w Dąbrowie Górniczei na kop. .Michał*  pod Golonogiem 
na pokrycie zaległych wkładek ubezpieczeniowych dla Funduszu 
Bezrobocia i zaległych podatków miejskich na rzecz miasta od
będzie się licytacja 570 tonn węgla grubego i orzecha należą
cego do kopalni węgla .Michał*  dawniej .Batory*  oszacowane
go na sumę Zł 4560.

6482 Magistrat m. Dąbrowy Górniczej.
Dąbrowa Górnicza, dn. 28 września 1925 roku.

mkiiHID
dla dorosłych.

S przedają apteki i składy apteczne.

potrzebna jest osoba inteligentna 
r do zarządu domem i ooieżi nad 
dwojgiem małych dzieci. Zgłoszenia , 
z podaniem warunków i referencje 
prosimy składać do .Iskry" dla p 
B. L._____ ____ _________ 6140-2____
Potrzeba 3-ch pracownikó>v~ fryzjer

skich od zaraz. Warunki od umo
wy. Warszawska 10 Zmuda 6467-2 
potrzebna gospodyni kucharka, z d<7 
1 bremi świadectwami do jednej 
osoby. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw do adm „Iskry*  dla „B. W * 
____________________ 617<i-3 | 
potrzebna sklepowa iuj sklepowy- ' 
1 Kaucia pożądana. Oferty .Iskra*  
pod .Sklepowa*. ____________ 6<«u

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz. |

11/s'ólnik poszukiwany z kapita‘e 
’’ 4—:> tysięcy złotych do dobrze 

prosperującego interesu Zgłoszeni?. 
do .Isury* 6483
lAJdowiec zamożny, wiele śre- ni po 
•v szukuje towarzyszki życia be 

ousagu. przystojnej, inłcdej. Adre< 
Myszków, lan Gosławski. 6477
ŁZrycie dacnow i reperacje, smołę 

papę poleca B. Pełka, Sosnowiec 
Dniga 2.’6 >49 5 ,

Udzielam lekcji w zakresie Vi-ciu 
.sześciu) klag Gimn. Matem 

Pizyrodn Wiadomość: Sosnowiec 
ulica 3 Mają 22 m, 1'2, 6479
7a;ina< pies w iczur. Odprowadzi: 

za nagrodą: Sielce ul Wronia 14. 
Wacławik. Nieprawnego właścicie.. 
poc aene do odpowiedzialności s.v 
do we, 6481

HP-

« Zgubione dokumenty. £
10 groszy za wyraz. g

WŁOSY RATUJCIE!!!
Balsam RAdio-Caplil pooudsa du życia ubumane uebulm, wywołuje za 
dziwiająco szybko (po dniach 8) bujny porost włosów i brwi, niszczy 
łupież, rozdwajanie się i anemię włosów. Zapobiega siwiżnie. Sprzedają 
składy apteczne w Sosnowcu: jagiełłowicz, Reiner, ł-rydecki. Kwiatek, 
joskowlcz, tancman, hzpigiei i inne, w Będzinie: Misiorskl, Eibunyć, Re- 
gizer, Wekselman i inni w Dąbiowie: Grochowski, Maneta i (nni. Tamże 
do usunięcia zmarszczek w ciągu 10 dni piegów, wągrów, czerwoności, no 
sa w ciągu 5 dni. Krem Teatral-Sary Bernhard. Teatral stosuje się na 
noc. Z rana myć należy twarz wodą ciepłą, dodawszy łyżkę spirytusu. Jeśl*  
użyć Teatral jako poakład pod puder, takowy n.e zasypuje się 12 godzin

HEMOROJDY.
Czopki hemorojdalne 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, ^wędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6035

panienka z praktyką poszukuje po-
1 sady kasjerki z kaucją. Sosnowiec 
.Iskra" dla .Kasjerki" 6439-2
poszukuję zajęcia"popołudniowego,
* ewentualnie wieczorowego w cha

awnuaŁUfcft

| Dronne ogłoszenia. |

peliks Łaszek zgubił książeczkę woj-
* skową, wydaną przez PKU Sosno-
- ie c- 644 4-2

rakterze rachmistrza, sekretarza, ko
respondenta, kasjera i t. p Piszę bie
gle na maszynie Na żądanie służę 
wybitnemi referencjami Łaskawe zgto 
sienią pod .Okaziciel kwitu inserato- 
wego Nr. 399z*  do administracji „I 
skry*  w Sosnowcu 646 > 4
AM loda inteligentna krawcowa po- 
*’* szukuje szycia po dumach. Ła
skawe zgłoszenia do adm. .Iskry*.  

6471

Vvfja tjnoińska zgubiła świadectw. 
<j mnazfum Rzadkiewiczowej 

<447 I
yoronSKi |ozet zgubił ssiązeczzc 

wojskową, wydaną przez PKU 
-sosnowiec. ___________ 6453-2
I ip ńsiti Franciszek, zamieszkały"w

Dąbrowie Górn ul. Sticyj.ia Nr 36 
zgubił w Będzinie świadectwo prze
mysłowe, wydane przez Urząd Skar
bowy w sosnowcu. Łaskawy znalazc 
zwróci do filji .issry*  Dąoruwa z 
wynagrodzeniem 6456 z

3=bs=si:s=c:skc3s:iII Mili I żądajcie w apte- }• IVinlnl I kach i składach ap- II lii Ul 11! • lecznych, hygieni- u 
cznei przysypki dla dzieci U 

“Puder Dzidzi** « 
tl 

utrzymujący ciało dziecka || 
w zdrowiu i czystości. u 

4927 ||

Jnaiunklo wite linia 
iz koguta iein> 

znakomicie ułatwiają lunkcje 
organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach 
i przeciwko otyłości. 493c 

Sprzedają apteki i składy apteczne

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Elektromonter instalacyjny, posiada- 
jący zaświadczenie z 6 letniej 

praktyki poszukuje odpowiedniego za 
jęcia Może być wzięty na próbę 
Łaskawe zgłoszenia do adm. pism, 
pod .Elektromonter*  6469

tłuczek Bolesław zgubił z r. 19z3 
książeczkę wo,stówą i dowo. 

i.sobist*,  wydany przez star. Będzi.
"463-3

Samochód ciężarowy Adler karda- 
nowy, 3 tonny, 40 S. P. po kapi

talnym remoncie, wiele części zapa
sowych, sprzedam tanio byle zaraz 
Zawiercie, senatorska 28. Kubara.

 6333-1

Lokale.
10 groszy za wyraz

Zgubiono Uowou kolejowy, uraz bi
let roczny na imię cabmy Heitow 

ny. Znalazcę uprasza się o zwrot pud 
adresem: -> siuw.ee. Grocnowa 4 

647

Pianino iirmy zagranicznej sprzedam 
zaraz Będzin, Kołłątaja 30,Baren- 

blatt. 6474

potrzebna stancja w Sosnowcu z ca- 
1 łodziennem utrzymaniem i opieką 
przy inteligentnej rodzin.e, dla ucznia 
V klasy. Zgłoszenia do Biura Ogło
szeń | Hlawski. 3-go Maja 24 6475

Wnamie Dawidowi Ziskiuuw. szra- 
dziono portfel, zawierający ksią

żeczkę wojskową, wydaną przez PKu 
Częstocnowa 646 > 3

Korusiewicz Antoni zgunii we Frań 
cji książkę wojstuwą. w.dan,

przez komp. saniL Nr. 6 we Lwów, 
i wszystkie dokumenty. 6459-2 u‘

I

I

Mimo tak ograniczonych środków 
udało się sytuację opanować całkowicie, 
tak, ie w krótkim czasie zniknęły w Za
głębiu zarodki bandytyzmu, a mojem 
zdaniem moinaby poważny spór stoczyć 
o to, że w walce z przestępstwem ra
cjonalne używanie pałeczki gumowej 
jest bodaj skuteczniejszym środkiem, niż 
ograniczona możność używania broni.

W miarę rozwoju działań wojennych 
wzrastał zakres zadań i obowiązków stra 
ży obywatelskiej. Brak kolei, utrudniony 
dowóz kołowy wytworzyły dla Zagłębia 
niezmiernie trudną sytuację aprowizacyj- 
ną, tembardziej, że wojska wyławiały 
resztki zapasów. Trzeba było zatem po
myśleć o zaopatrzeniu ludności przynaj
mniej w podstawowy artykui — Chleb. 
Zaprowadzono zatem rejestrację wypieku 
chleba i wydawanie za kartkami.

Poważną bolączką dla straży oby
watelskiej byia walka ze spekulacją wa
lutową. Zakłady przemysłowe, pozoawio- 
ne srodkow piatuiczych, wypuściły,oony“. 
Ze względu na ograniczony tereu han
dlowy, bony zaczęty wkrótce iraćić war
tość. Uhaos powiększało zarzucam® Za- 
głęoia laiszywymi oauknotami rosyjski
mi przez Niemców, w czem skutecznie 
a bezkarnie poSiedniczyto kiikuł miej
scowych mieszkańców. Bezkarnie, oo w 
wypadkach ujawniania przestępców,oka
zywało się, że są agentami wywiadu nie

mieckiego i znajdywali niezwłoczną opie
kę wojska.

W miarę,’jak wzrastały siły pomoc
nicze okupantów ich stosunek do straży 
pogarszał się. Pozornie sprzyjające nam 
wojska austriackie zlikwidowały na swoim 
terenie straż obyw. dość szybko, bo już 
po 5 miesiącach utworzyły milicję miej 
ską, zależną od władz austriackich Niem 
cy również dążyli do zupełnego podpo 
rządkowaaia sobie straży, a że na to 
komenda jej aie mogła i nie chciała się 
godzić, zaś Niemcy aie posiadali pod 
względem językowym dostatecznego ma 
terjaiu ludzkiego, tarcia między strażą a 
władzami niemieckiem! stawały się co 
raz cięższe.

Niemałą przyczyną tych tarć była 
właśnie walka straży oo>w. z przestęp
stwem. Ja< poprzednio zaznaczyłem, wielu 
z mieiscowycti obywateli, korzystającu 
obecnie ze wszystkich praw ooywateu 
państwa polskiego, zostali jawnymi lub 
tajnymi doradcami i wywiadowcami nie
mieckimi. Zajęcie to obok uznania ze 
strony okupantów, pozwalało im na u 
prawiame najrozmaitszycn docńodowycn 
nadużyć; uprawiali więc ,szmugiei*  ziota 
i srebra do Niemiec, wywozili Huszcze, 
okradali xraj, wspó.działając przy rezwi- 
zycjacn, a tułaj przywozili fałszowane 
pieuiądze.

otraz obyw. me mogła ooojętme 
przyglądać się tym łajdactwom i dlatego 

niejeden z winnycn odmós zasłużoną 
aczkolwiek zbyt może łagodną karę.

Ze jednak przy wszystkich naduży
ciach brali udział i Niemcy, straż oby w 
jako krępujący świadek, skazaną była ua 
zagładę. Szykanowano więc cziooków 
straży obyw. we wszelki możliwy spo 
sób. Komendaarury były teroryzowane 
prutaloie. Odpowiedzialnych komendan 
tów trzeba było zmieniać co miesiąc. A 
nasz zacny i kocnany d-h Strzelecki po 
święcił dla straży kilka miesięcy wolności.

Mimo trudnych waruaków straże obv 
watelskie pod okupacją niemiecką orze 
trwały 11 miesięcy, zdy jednak doszły 
wieści, że w lipcu 1915 r. zamierzaią 
Niemcy straż obywatelską przymusowo 
wciąguić do swej służby, w ciągu je 
duego unia wydaliśmy rozkazy likwidu
jące straż, pozostawiając jednak na po 
steruukach nową milicję miejską. Ztnia 
ny dokonano w nocy tak ze ludność i 
okupanci ze zdumieniem w d.i. 1 lipca 
1915 r. straży ooy watelskiej już nie za
stali. Tak więc karnie do ostatka prze
trwa.® i rozeszta się straż oDywateiska 
Lagięoia Dąorowskiego.

Lasaoniczą cecną straży było wyso
ko rozwinięte poczucie koleżeństwa i so
lidarności. lo tez zoutakt raz nawiązany 
miesiące wspoipiacy, trosk i meduii ze
spoliły jej cztonkow tak silnie, ze likwi
dacja straży oy.a raczej formalną. Zaw- 

1 sze czuliśmy się jeuną bracią. I dlatego 

gdy cnodziło o jakie uroczystości, obcho
dy za czasów okupantów—strat zawsze 
odżywam

—Teraz już możemy powiedzieć, że 
pamiętna demonstracja w Sosnowcu 
przeciwko traktatowi brzeskiemu, wiaśne 
przez straż zorganizowaną została 

Areszcie zolizat się listuoad 1918 
Trzeba było przygotować władze 

do nowego wybuchu 1 znów szczytne 
zadanie utrzymania oorzadku przypadfo 
kadrom b. straży obyw.

W pamiętnym dniu 11 listopada sta 
nęhśmy znów na oosterun<acn, lecz już 
w siuzoie wyzwolonej Jjczyzny!

Organizując się stopniowo, wytwo 
rzyły się kadry obecnej polici państwo 
wej. policii. która wyszia ze społeczeń
stwa i, bądźmy dumni, może o>ć jego 
chiuoą. jest naszą cniuoą, przez sumien- 
ue i karne wykonywanie swych ooo- 
wiązkow, jest naszą cniuoą przez setki 
otiac złożonych w walce o uu walenie 
tadu, porządzą 1 zaoezpieczeme ustawa
mi zastrzeżonej wolności ooy wateiskiej.

jeżeli spojrzeć ua te dzielne, sprę 
żyste szeregi policji paliwowej, .nożna 
być spokojnym i pewnym, *że  dążenia 
wrogów nowych uo tozoicia państwa 
oa wewnątrz w niwecz się oorócą.

A my, straż ooywateiska, czuwajmy 
nadal.

siuw.ee

